

APŽVALGA

KOKIE BUVO DEMOKRATINĖS LIETUVOS SEIMAI.

Lietuvos Taryba, paskelbdama 1918 metų 16 vasario dieną Lietuvos nepriklausomybę, savo deklaracijoje tarp kitko pasakė: "Lietuvos valstybės pamatus ir santykius su kitomis valstybėmis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau Steigiamasis Seimas, demokratinis būdu, visų jos gyventojų išrinktas."

Steigiamasis Seimas buvo išrinktas 1920 metų pavasarį ir iškilmingai susirinko tu pačių metų 15 gegužės dieną, valstybės teatro rūmose. Pagal partijas, jo sąstatas buvo toks:

Krikščionių demokratų	59
Socialistų liaudininkų	29
Socialdemokratų	14
Žydų	6
Lenkų	3
Vokiečių	1

Viso 112

Pagamines demokratiškai Lietuvos respublikai konstituciją, pravedęs žemės reformą ir nustatęs kitus pagrindinius įstatymus, Steigiamasis Seimas užbaigė savo darbą ir išsiskirstė 1922 metų 1 rugpjūčio dieną.

Tuoju po to buvo paskelbti rinkimai į pirmąjį reguliarij Lietuvos seimą. Rinkimai įvyko ir seimas susirinko tu pačių 1922 metų 12 lapkričio dieną. Atstovų jame buvo 80, kurie pagal partijas skirstėsi šitaip:

Krikščionių demokratų	15
Ukininkų sąjungos	12
Darbo federacijos	11
Soc. liaudininkų	5
Valstiečių	16
Socialdemokratų	11
Darbo grupės (kom.)	5
Žydų	3
Lenkų	2

Ukininkų sąjunga ir Darbo federacija čia buvo krikščionių demokratų (klerikalų) sudarytos grupės ukininkų ir darbininkų balsams gaudyti. Nežiūrint to, bendras jų skaičius buvo 38 atstovų, tuo tarpu kai Steigiamame Seime jie turėjo net 59 atstovus. Tenai klerikalai turėjo absoliučią didžiulę, o čia jau mažumą. Iš to jau matome, kad Lietuvos visuomenė ėjo kairyn, kas toliau bus da neaiškiau.

Šis seimas tačiau negalėjo susitarti dėl koalicijos ir sunku buvo sudaryti vyriausybę. Todėl 1923 metų 13 kovo jis buvo paleistas, o 5 birželio, tais pačiais metais, susirinko jau antras reguliariasis seimas iš 78 atstovų, butent:

Krikšč. demokratų	14
Ukininkų sąjungos	12
Darbo federacijos	14
Valst. liaudininkų	16
Socialdemokratų	8
Žydų	7
Lenkų	4
Vokiečių	2
Rusų (kaz. Jerinas)	1

Kazokas Jerinas čia prisidėjo prie klerikalų ir jie sudarė seimo didžiumą. Bet kai kunigėliai pašėmė Lietuvos per trejetą metų, tai renkant trečiąjį seimą 1926 metais žmonės išslavė juos iš valdžios ir pavadė valstybės vairą kairiesiems, butent liaudininkams ir socialdemokratams.

1926 metais išrinktojo seimo sąstatas buvo toks:

Valst. liaudininkų	22
Socialdemokratų	15
Krikšč. Demokratų	14
Ukininkų sąjungos	11
Darbo federacijos	5
Klaipėdos atstovų	5

Lenkų	4
Tautininkų	3
Žydų	3
Ukininkų partijos	2
Vokiečių	1

Sitame seime krikščionių Darbo federacija atsimetė nuo kunigų ir perėjo kairiųjų pusėn, taip kad tikrų klerikalų pasiliko vos tik 23 iš 85 atstovų.

Lietuvos prezidentų buvo išrinktas liaudininkas Dr. K. Grinius, o ministrų pirmininku paskirtas liaudininkas adv. M. Šleževičius. Ministrų kabinetas susidarė iš valstiečių liaudininkų ir socialdemokratų.

Kairioji valdžia tuoj pradėjo lengvinti ukininkams mokesčius. Tuo tikslu buvo užsibrėžta panaikinti kunigų algas ir paleisti daug nereikalingų karininkų. Be to, pradėta imti nagan apsigavusius buvusios kunigų valdžios ministrus ir kitus šmugelininkus.

Matydami, kad bus blogai, kunigai susitarė su karininkais ir nakties laiku ginkluoti užpuolė miegantį prezidentą Grinių, ministrus, ir grasindami revolveriais priverstė juos pasirašyti, kad atsisako nuo valdžios.

Tokių būdu buvo nuversta demokratinė Lietuvos žmonių valdžia ir išvaikytas seimas. Nuo to laiko Lietuvą spaudžia ginkluotų smurtininkų diktatura.

"LIETUVOS ŽINIŲ" APIE "KELEIVĮ"

"Lietuvos Žinių" 23 gegužės numeris, kuris išėjo da prieš to dienraščio uždarymą, įdėjo įdomų straipsnį apie Amerikos lietuvių spaudą, kuriame daugiausia vietos pašvęsta "Keleivui".

Tarp kitko, apie mūsų laikraštį tenai rašoma:

"Keleivį" įkurė Antanas Zvingilas, o dabar jį redaguoja gabus žurnalistas ir feljetonistas S. Michelonas. Šis, kaip ir kiti, Amerikos lietuvių laikraščiai pergyveno ne vieną krizį, bet išsilaikė.

"Šio laikraščio redaktorių geroji ypatybė, tai mokėjimas skaitomąją medžiagą pateikti populiaria forma, taip, kad ir paprasčiausias angliausias viską suprastų. Kiekviena laikraščio dedama žinutė savitai, kartais labai populiariai ir kaimuose skaitomas su didžiausiu malonumu, nors nesuprantama, kartais, tikrosios to feljetono aktualijos. Ne taip senai "Vienybė" begėdiškai buvo nusipilajavusi "Maikio" tėvą. Bet negana antraštę pasiepusi, reikia mokėti ir parašyti.

"Šiam, simpatiskai tvarkomam, savaitraščiui ir jo redaktoriui S. Michelonui linkėtina visokio pasisekimo."

Nors "Keleivio" redaktorių nesijaučia tokių gražių komplimentų užstarnavęs, vistiek jis draugiškai Kauno dienraščiui nuosirdžiai už juos dėkuoja ir linki jiems ten Lietuvoje greitai susilaukti kuoplačiausios demokratijos ir pilnos spaudos laisvės.

Renominuotas Rooseveltas Sako Prakalbą



Vaidelis parodo dalį demokratų konvencijos, kuri nominavo Rooseveltą antriams prezidento rinkimams. Dešinėj pusėj parodytas ir pats Rooseveltas prakalbą sakant prie mikrofono.

TAUTININKYSTĖ, TAI NE TAUTYBĖ.

Kritikuodamas smetonišką "seimo" rinkimus, South Bostono katalikų "Darbininkas" 17 liepos laidoje rašo:

"Tautininkai džiugauja, kad Lietuvos rinkimai į seimą puičiai pavykę, nes balsavo 70 nuosimėjų turinčių teisę balsuoti. Reikia, viskas gerai: šalies pasitenkinimas užtikrintas, reikia tik tas laimėjimas tinkamai atšvesti ir gerai išgarsinti. Tačiau atšvesti teko su susisaulymais, taigi šalies pasitenkinimas daugiau negu abejotinas, gi su išgarsinimu tai pasielgta labai vienpusiškai: prireikė uždaryti kelią laikraščio ir tik tada garsinti... Tačiau šiais laikais sunku taip visuomenę apvilti, kad niekas nedasiprotėtų teisybės. Jiems lengva užgnaužti žinias namie, bet užsienį jos vis dėlto pasiekia."

Tautininkų pasaka, kad rinkimai buvo "visuotini", niekam akių neapdums, sako "D.", nes visi žino, kad kandidatus tiems rinkimams statė tautininkų mašina. Tokiuose "rinkimuose" kad ir visi piliečiai dalyvautų, išrinkti vistiek būtų tik tie tautininkai.

Gal tautininkai mano, kad tik jie vieni ir turi teisę tautą valdyti, nes tautininkais vadinasi. Bet "Darbininkas" teisingai pastebi, kad—

...tautininkystė ir tautybė tai du skirtingi dalykai. Tautininkystė tai tik siaura partinė srovė, oligarchiškai apsidraudusi prieš demokratijos principus. Ji tinka (ir tai nepergeriausiai) tik vienai klasei, ir ne tik nesutampa su tikrąja tautybe, bet dalinai ją ir paneigia, nes nepripažįsta visiems piliečiams lygių teisių. Tuo būdu tempti visą tautą ant tautininkiško kerpulio ir tautai nesveika, ir patiems tautininkams žalinga."

Jiems patiems žalinga, žinoma, dėl to, kad išvesta iš kantrybės tauta gali juos skaudžiai nubaut. Mes manome, kad nuo bausmės tautininkai savo kailio ir neišgelbės.

PRASTA GARBĖ.

"Sandara" 28 numery girtasi, kad p. Skipitis prisitęsęs iš Kauno pasveikinimą tautininkų-sandariečių seimui Clevelande. Pacitavusi tą fašistiską pasveikinimą, "Sandara" pareiškia tokį džiaugsmą:

"Kaip matome, Lietuvos žmonės atydziai seka mūsų tautinį judėjimą."

Jeigu Lietuvos žmonės domėtusi tautininkų-sandariečių kromeliu, tai ištikrųjų būtų pamato džiaugtis. Bet koks faktas yra toks, kad šitą pusgijvį seimuką sveikino ne Lietuvos žmonės, o vienuvienas Smetonos lekaus — Skipitis.

Šitokios "garbės", turbūt, nei Lietuvos ubagai nenoretų.

D-RAS ŠLIUPAS DĖKOJA PAŽANGIEMS LIETUVIAMS.

Savo atsiveikinimo žody, kurį išspausdino "Vienybė", d-ras Jonas Šliupas sako:

"Už malonumus, gražius džiūsius ir dovanas visiems pažangiesiems lietuviams, ir jų organizacijoms tariau nuosirdžiausią ačiū! Ne tik L. Mintis įsigijo daug naujų skaitytojų, bet ir Etninės Kultūros Draugija tapo sustiprinta medžiagiškai. Nors savo amžiaus pabaigoje susilaukia skausmą pripažinimo, kad mano darbavimasis per su viršum 50 metų nėra pasilikęs sėkla, berta į nederlingą dirvą..."

Kaip matote, atsiveikinimo žody d-ras Šliupas dėkoja pažangiems lietuviams ir jų organizacijoms už parodytą jam prielankumą. Jis nedėkoja nei sandariečių lyderiams, nei tautininkams. Šitą faktą paskelbė 55 savo numery pati "Vienybė."

KO ČIA JIEMS DŽIU-GAUTI.

"Naujosios Gadynės" "žarijų" rašytojas sako:

"Atžagareivių tautininkų spauda skaičiuoja ir mieruoja savo laimėjimus SLA. seime. Bet ką jie laimėjo?"

"Visas jų džiaugsmas, kad pažangieji neturėjo nuleimančios didžiūnos. Bet ar jie (tautininkai) užmiršo, kad sakė ruošdamiesi prie SLA. Pildomosios Tarybos rinkimų ir paties seimo?"

"Jie gyvėsi ir tikrino, kad pažangiosius ištaškysia kepurėmis! Taigi, gal jie skaito laimėjimu tą, kad patys dar galėjo grįžti su kepurėmis?"

Žinoma, džiaugtis tautininkams nėra ko. Jie turėtų neužmiršti, kad "Tėvynė" turės da išspausdinti ir seimo priimtą rezoliuciją prieš Smetonos diktaturą. Tai bus labai karti pilė, o ją reikės juk nuryti!

FAŠISTAI KAPOJA DARBININKAMS ALGAS.

Išdudę nuodais tukstantčius nekaltų Etiopijos gyventojų ir paverę jų kraštą savo kapitalistų naudai, Italijos fašistai dabar pradėjo pulsti savo tautos darbininkus. Jie pradėjo kapoti jų algas. Nepriklausomos darbininkų unijos Italijoje yra panaikintos, o jų vieton sudarytos fašistų kontroliuojamos unijos. Ir tos Mussolinio valdomos unijos dabar daro su fabrikantais tokias darbo sutartis, kad fabrikantams būtų kuo daugiau sia pelno.

Tas pats dedasi ir Vokietijoje. Paskelbtas oficialus fabrikantų organizacijos indeksas parodo, kad nuo 1932 metų Vokietijos pramonės pajamos pakilo 65 nuosimėjus; gi darbininkų pajamos per tą patį laikotarpį nukrito 20 nuosimėjus. Nežiūrint to, darbininkų algos dar kapojamos. Štai, fašistų Volkswirtschaft, "ra-

šo: "Darbininkų atlyginimas ir alcos turi but apribotos iki žemiausio laipsnio."

Kita ko prie fašizmo negalima nei tikėtis, nes fašizmas yra kapitalo diktatura.

"DRAUGAS" UŽMIRŠO APIE DIEVĄ?

Kunigų "Draugas" 13 liepos laidoje rašo:

"Pasirodo, kad ir gamta atsisuko prieš žmones. Žiemą buvo dideli šalčiai, pavasarį baltus potvinius, o dabar, vasarą, karščiai kankina žmones, naikina laukus."

Iki šiol kunigai aiškina, kad oras priklauso nuo Dievo malonės. Jeigu perdėlė sausra ar per daug lyja, jie sakydavo Lietuvoje, tai reikia nesigailėti sviesto ir kiaušinių klebonijai — tuomet Dievas orą pataisy-

Dabar gi "Draugas" sako, kad oras yra ne Dievo, bet gamtos padaras. Girdi, gamta baudžia žmones. Įdomu būtų žinoti, ar "Draugo" redaktoriai jau išvėrto bedieviais, ar tik netyčia poną Dievą užmiršo?

ZIOPLA PASAKA.

"Sandaros" redaktorių savo laikraščio 28 numery šneka:

"Atvykus Dr. J. Šliupui į Ameriką, bendras frontas bandė jį kiek galima išnaudoti... Tačiau kai Dr. J. Šliupas atsakė laukianti jų 'kongrese', tai kairieji iš piktumo griebėsi jį diskredituoti."

Tai yra visai zioplas plepalas. Faktas yra toks, jog patys Kongreso rengėjai patarė d-rui Šliupui Kongrese nedalyvauti, kad Lietuvos fašistai negalėtų jį kaltinti dalyvavus tokiame suvažiavime, kuris pasmerktų jį diktaturai. Aišku todėl, kad kairieji negalėjo nei pykti (ir visai nepyko), kad jis Kongrese nedalyvavo.

Tiktai sandariečių lyderiai ant d-ro Šliupo pyko ir jo prakalbas boikotavo, kam jis nesidavė pakinkyti į jų suklurusių kalamašką.

TAUTININKAI PANAIKINO ŽODĮ "LIETUVOS."

"Keleivį" buvo jau rašyta, kad tautininkų diktaturą prieš Smetonos "seimo" rinkimus uždarė Kaune kelią laikraščio, jų tarpe ir "Lietuvos Žinias". Dabar mes gavome iš Kauno tą patį dienraštį, tik antgalvis jau nukirstas per pusę, palikta tik "Žinios", o "Lietuvos" jau nebėra. Išrodo, kad vien tik tas žodis tautininkų cenzurai ir buvo baisus.

DA \$125,000,000 ANGLIJOS GINKLAMS.

Bijodamosi, kad Europoj nekilty kurį nors dieną karas, Anglijos valdžia reikalauja, kad parlamentas paskirtų da \$125,000,000 ginklams. Jos ginklavinosi išlaidos šiais metais turbut viršys bilioną dolerių.

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO NEUŽBAIGTI DARBAI.

Amerikos Lietuvių Kongresas Clevelande posėdžiavo nepilnas dvi dienas. Vieną dieną po pietų jis prasi-dėjo, o antrą dieną po pietų jau pasibaigė. Tai labai trumpas laikas tokiame dideliame suvažiavime, kur dalyvavo apie 400 delegatų, ir kur reikėjo išspręsti tokie opūs klausimai, kokius šis Kongresas sprendė. Be to, reikia da neužmiršti, kad Kongresui paruošti nebuvo tinkamo aparato. Net mandatai iš kalno nebuvo su-tvarkyti. Salėn suėjo šimtai žmonių ir pradėjo verst ant stalų savo įgaliojimus su-pinigais. Visą šitą kruvą po-pierių reikėjo nešti į atskirą salę, kur Kongreso sekretorė p-lė Mikuziūtė su savo pagalbininkėmis trisė visą popietį ir beveik istisą naktį, kol viską sutvarkė.

Nežiūrint viso to, Kongrese buvo perskaityti 6 dideli referatai įvairiais klausimais; kiekviena klausimu buvo diskusijos; buvo parašyta ir priimta daugybė rezoliucijų; buvo perskaityta šimtai laiškų ir telegramų su pasveikinimais, ir galų galė, buvo įkurta pastovi organizacija Kongreso nutarimams vykinti.

Tai gi Kongresas padarė nepaprastai daug darbo. Daug kredito užtai priklausė d-rui Vitkui, Clevelando lietuvių gydytojui, kuris labai sumaningai pirmininkavo. Bet daugiausia prie Kongreso darbų spartumo prisidėjo vadovaujamoji veikė komisija, kuri tarp sesijų ir per naktį bendrai tarėsi dienotvarkės klausimais, kad sesijose nereikėtų eikvoti laiko nereikalingiems ginčams. Del to visi Kongreso darbai ėjo kaip iš gaidų, ir dėl to visi gerėjosi, kad šitokio sklandaus ir spartaus reikalų svarstymo nebuvo matę jokiam kitame dideliame suvažiavime.

Jeigu paimsime dėmesin tuoj po Kongreso įvykusį SLA. seimą, kuriam visi planai ir mandatai buvo su-tvarkyti iš kalno, visi rapor-tai parašyti ir atspausdinti, prezidijumo rinkti nereikėjo, ir jeigu vis dėl to per istisias dvi sesijas seimas negalėjo pradėt savo reikalų svarstyti, — jeigu visa tai įsidėmėti, tai Amerikos Lietuvių Kongresas savo darb-ingumu parodė beveik stebuklus!

Vienos motinos vaikai nebutų galėję dirbti tokiu ryžtingumu ir pasivisventimu, kaip dirbo įvairių partijų ir srovių žmonės šiame Kongrese. O vis dėl to visų darbų jis nespėjo užbaigti. Pavyzdžiui, buvo nutarta jieskoti budų, kaip Amerikos lietuvių galėtų geriausia pagelbėti Lietuvos liaudžiai kovoti už laisvę. Šituo rūpintis palikta Centro Komitetui, kuris pasilieka kaip tolimesnės Amerikos Lietuvių Kongreso tąsa. Taigi Centro Komitetas ir privalo tuo pasirūpinti. Jis turi nustatyti planą ir pasiulyti jį kolonijų komitetams, kurie susideda iš įvairių organizacijų atstovų. Kolonijų komitetams jį užgyrus, planas turi but vyknamas gyveniman.

Toliau, Kongresas nenurodė, kas turi but daroma su tomis rezoliucijomis, kurios buvo priimtos įvairiais klausimais. Aišku, kad laikyti jas portfeliuose ar stalčiuose negalima. Jos turi buti platinamos. Kaip ir kur jas platinti, tai irgi Centro Komiteto dalykas.

Da prieš Kongresą bostoniečiai buvo pasiūlę per "Keleivį", kad visa šito Kongreso istorija ir jo rezoliucijos bei nutarimai butų

išleisti atskiroj knygoj. Buvo siuloma sudėti į tą knygą visų delegatų vardus ir jų atstovautas draugijas. Tą knygą išsiuntinėti visiems Lietuvos laikraščiams ir valdžios organams. Be to, po keliatą jos egzempliorių padėti Amerikos miestų knygynuose ir platinti jame musų kolonijose. Tuo būdu Kongreso dvasia ir nutarimai pasiliktų ilgam laikui musų visuomenėj gyvi ir butų svarbi medžiaga Amerikos lietuvių istorijai.

Mums rodos, kad šitas bostoniečių sumanymas yra vienas iš geriausių, kokie iki šiol buvo siulomi. Jeigu pirma išrodė, kad tokiame darbe nebus pinigų, tai dabar ši kliūtis atpuola, nes Kongresan įplaukė apie \$600.

Bet ar bus knyga spausdinama, ar ne, o Kongreso rezoliucijos butinai reikia atspausdinti kuo greičiausia. Atspausdinti jas reikia ant plonos bet stiprios popieriaus, kad lengva būtų galima įdėti į laišką ir nusiųsti Lietuvon. Jos turi but išsiuntinotos visoms pažangių laikraščių redakcijoms ir platinamos visuomenėj, kad kiekvienas galėtų nusiųsti jį po vieną į Lietuvą savo giminėms ir pažistamiems. Tuo būdu Amerikos Lietuvių Kongreso nutarimai galės but paskleisti ir tarp Lietuvos žmonių. Ir tai bus vienas iš geriausių būdų padėti Lietuvos demokratijai mušti fašistinę diktaturą.

Yra da sumanymas siųsti Lietuvon vieną ar du atstovų, kad ištirtų tenai politinių kalinių būklę. Mums rodos, kad tai nerimtas sumanymas. Nes ką gi tokie atstovai nuvažiuavę galėtų patirti? Lietuvos valdžia kalėjimų jiems netik neatidarys, bet ir juos pačius galės suimti. O jeigu rinkti žinias apie kalinius iš privatinųjų šaltinių, tai dėl to i Lietuvą važiuoti nei nereikia; visas žinias iš tokių šaltinių galima gauti laiškais. Pinigus, kokie butų išleisti atstovų kelionei, galima su-naudoti daug naudingesniems dalykams — kad ir Kongreso knygos išleidimui.

Centro Komitetas, kuris randasi Chicagoje, turėtų tuojaus suaukti susirinkimą, rimtai visa tai apkalbėti, ir pradėt vykinti tuos darbus, kuriuos Kongresas jam pavadė.

GIRTI "JAUNALIETUVIAI" MOKINA SVIETĄ.

Birželio 12 dieną girti Kauno patriotai, kurie vadina save "jaunalietu-viais", susirinko Mickevičiaus slėny, užkurė didelį laužą ir pradėjo sakyti patriotiškas prakalbas, deklamacijas ir kitaip kvailiavoti. Vienas buvo tiek girtas, kad sakydamas prakalbą ir sušukęs, "lai gyvuoją mūsų Voldemaras," įgriuvo į degantį laužą ir apdegė.

Smetonos valdžia "jaunalietuvių" laiko savo istikimiausiu ramsčiu ir duoda tiems piemenims net ginklus nešiotis. Bet kai dabar šitos gajos sekretorius Ignas Pukis pasigėręs ėmė kalbėti už Voldemarą, tai Kauno komendantas pasodino jį kalėjiman dviem mėnesiams.

MIRĖ SOVIETŲ DIPLOMATAS ČICERINAS.

Užperėitą savaitę, 7 liepos Maskvoje mirė Georgij Vasiljevič Čicerin, buvęs Sovietų užsienio reikalų komisaras. Jis senai jau sirgo.

KAS SKAITO, RAŠO
TAS DUONOS NEPRASO

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

KAS NIEKO NEVEIKIA
TO NIEKAS NEPEIKIA

KAS GIRDĖT CLEVELANDO MIESTE.

Ant "Birutės kalno" buvo karas.

Palei ežerą pas mus randasi kalnelis, kurį vietos lietuviai vadina "Birutės kalnu." Šiomis dienomis ant to kalnelio, svetintaučių akivaizdoje, buvo kilęs karas tarp lietuvio L. ir jo burdingieriaus. Už tai, kad burdingierius nupirko savo šeiminko žmonai dresę, šeiminkas L. aptašė jam antausius ir padarė "juodas akis."

Vėliau šeiminkas aiškino, kam jis mušė burdingierių už dovanas. Sako, kad nupirko dresę, tai jau nieko nesakyčiau, ale kada jis padeda jai tą dresę užsidėti ir nusiūti, tai jau per daug patarnavimų. Sako, kita kumutė užėjusi, kaip jis tą dresę savo gospadinei "mieravęs," ir tuoj kalbos apie tai paplito po visą miestą. Dėl to ir kilo "vaina."

Burdingieriams čia visgi turėtų būti gera pamoka: jeigu jau reikia uždėti ar nusiūti gospadinei naują dresę, tai reikia apsidairyti, kad kitos kumutės nematytų, nes jos labai pavydi. Paskui reikia vaikščioti su juodomis akimis.

Amerikos Lietuvių Kongreso reikalais.

Nors Amerikos Lietuvių Kongresas Lietuvos demokratijai ginti jau praėjo, bet pradėtas jo darbas turi būti varomas tolyn visu smarkumu, ir jis bus varomas toliau, kol mūsų broliai Lietuvoje neatgaus savo teisių ir pilnos laisvės.

Kongreso rengimo komiteto valdyba jau turėjo posėdį 12 liepos Jono Jaro namuose ir ilgai tarėsi, kokiais būdais bus geriausia vykinti Kongreso nutarimus. Nutarta saukti vietos delegatų visuotinį susirinkimą ir pakviesti visus vietos lietuvius, kuriems tik rūpi laisva ir demokratinė Lietuvos respublika. Šitame susirinkime bus raportuojami Kongreso nutarimai ir svarstomi pasiūlymai, kaip tuos nutarimus vykinti. Susirinkimas įvyks L. D. Svetainėje, bet diena ir valanda bus paskelbta vėliau. Taigi tėmų kit spaudą.

Kitos žinios apie lietuvius.

D-ras Antanas Kazlauskas, kuris gyvena po numeriu 12804 Wanda, jau išsiėmė leidimą apsigydimui. Jis pasirinko savo gyvenimo draugę Annetą DeRighter. D-ras Kazlauskas yra žinomas kaip geras gydytojas netik tarp lietuvų, bet ir tarp svetintaučių.

Juozas Bukys ilgoką laiką gyveno Clevelande, ir turėjo neblogą darbą. Bet dviem pastarais metais pradėjo sirgti džiūvos liga. Taigi buvo sumanęs vežiuoti Lietuvon, manydamas, kad ten oras geresnis ir gal pasveiks. Bet buvo jau per vėlu. Šį pavasarį ten parvažiavęs mirė, susilaukęs 50 metų amžiaus. Buvo kilęs iš Buivenų kaimo, Kupiškio valsčiaus.

Teko nugirsti, kad šv. Jurgio parapijos vikaras, kun. K. Petreikis, tapo paskirtas klebonu į Youngstowno lietuvių šv. Franciskaus parapiją, kun. Steigmano vieton.

Girdėjau, kad adv. N. Rastenis su žmona ir kitais šeimynos nariais išvažiavo atostogauti į Baltimore, kur jis seniau gyveno. Ar p-nia Rastenis grįš atgal, ar vėl ten pasiliks, neteko patirti.

Liepos 12 dieną "Dirva" turėjo surengusi pikniką Machutos darže. Nors vieta piknikams laikyti gera, bet publikos buvo nedaugiau. Gal tai dėl to, kad oras buvo nepakenčiamai karštas.

Juozas Komaras iš Pietų Amerikos siūnia gerų dienų visiems savo draugams ir pažįstamiems Clevelande ir kituose miestuose. Sako, jam ten gerai sekasi. Vėliau ketina važiuoti į Franciją, Angliją ir gal kitur.

Clevelandą buvo užpuolę dideli karščiai. Daugelis silpnėsių žmonių apsirgo ir keliatas mirė.

Ivairios smulkmėnės.

Didžiųjų ežerų parodoj yra ir teatro, kur jaunos merginos šoka visokius šokius. Jaunas ir gražus policijos direktorius Ness užsimanė patirti, ar ten nešoka karštas visai nuogos merginos, bet pats nenori eiti žiūrėti, todėl parinko dvi moteris policistes ir pasiuntė jas apžiūrėti. Jų raportui nepasitikėjęs, pasiuntė dar pora vyrų inspektorius apžiūrėti. Bet sako, kad ir jie gal meluoja. Dabar nutarė pats persitikrinti.

John Dillinger, pagarsėjusio Amerikos plėšiko Dillingerio tėvas, randasi ežerų parodoj ir aiškina jaunuoliams, kad neapsimoka eiti blogu keliu. Sako, kaip mano sunus mirė, tai turėjo tik septynių dolerių pinigų. Nepralobto net iš labai didelių plėšimų. Jis negalėjo savo sunaus sulaukyti, tur but buvęs jau taip apsigimęs. Senukas jau 71 metų amžiaus, bet dar gana gyvas.

Ohio valstijoj ilgai nelijo. Farmeriai buvo labai susirupinę, kad turės milijonus dolerių nuostolių. Bet gal viskas atsisaitys, nes 29 ir 30 birželio ištiko gana smarkus lietus ir po to jAVai ir daržovės pradėjo vėl atsigausti.

Kento miestelio kruvinas streikas jau užsibaigė. Streikieriai laimėjo 5 nuosimėjų algų pakėlimą ir 40 valandų darbo savaitę. Per šį streiką buvo daug kraujo praliejimo tarpe streikierių, policijos ir streiklaužių.

Jau seniau rašiau, kad Ohio valstijoj pradėjo farmas elektrifikuoti WPA įrengtu. Liepos 3 dieną Sydney apylinkėje buvo pirmą kartą elektra apšviesta Harry Lindsey farma. Nuo dabar ir kitos farmos bus apšviestos elektros šviesa. Farmeriai tuo labai džiaugiasi.

Clevelando airportas padarė kontraktą su Standard Oil kompanija, kad pirs iš jos gazoliną per ateinančius 3 metus. Per tą laiką bus suvartota apie 5,000,000 galionų gazolino tik vienam Clevelando airporte. Kas 24 valandos čia padaroma 44 pakilimai.

Policija sugavo du jaunu vyrus, 19 ir 20 metų amžiaus, kurie esą pagrobė automobilio savininką Zarides ir atėmė iš jo \$2,500 tuo pačiu laiku. Jiems grėsia kalėjimas iki dvidešimties metų.

Midland bankas patraukė teisman du Clevelando priemiesčius, Northfieldą ir Sagamore Hills. Sako, kad jie kalti bankui apie \$40,000.

Michael Asadorian, 45 metų amžiaus vyras išsoko per langą nuo šešto aukšto ir ant vietos užsimušė. Pirm to jis pareiškė, kad jau šeši metai laiko kaip negauna pilno laiko dirbti. Padirbęs kur dieną, kur dvi, ir taip toliau. Atsibodo vargti, sako, taigi bus geriau užbaigus savo vargus. Tai da viena nedarbo auka.

Ohio valstijoj bandoma panaikinti takus ant valgomų daiktų, už kuriuos dabar yra mokama 3 nuosimėnai. Gubernatorius išleido petičiją, po kuria reikia surinkti milijoną parašų, kad valstijos senatas priimtų šį reikalą apsvaistymui. Su tais takais yra varomas baisiai didelis šmugelis — daugelis biznierių ima takus nuo žmonių, o valdžia jų negauna. O jei kiek gauna, tai ne tiek, kiek žmonės sumoka.

Daytone Mrs. Alma Reuter, 40 metų amžiaus moteris, tapo areštuota federalės valdžios agentų už rasinę grasinančių laišku įvairioms firmoms. Jos vyras seniau buvo areštuotas už tokį prasikaltimą.

Policija rado prie ežero drapanas, bet nuskindusio žmogaus negali surasti. Drapanos siutos Detroite, ir vardas įsiutas "F. E. Hook." Daugiau jokių raštų nerasta.

Ant Sacket ave. pasiūtęs suva sujungino visus gyventojus, kai pradėjo po gatvę vaikyti mažus vaikučius. Buvo pašauktas policistas, bet saudydamas į šunį negalėjo pataikyti. Tada jaunas vyrukas Zalenka pradėjo savo automobilium šunį vaikyti ir jam pavyko jį pritrėnkinti. Tada kitas vyrukas pribėgo su lazda ir šunį užmušė.

Jonas Jarus.

CHICAGO, ILL.

Automobilių užmušti lietuviai.

Draugas L. Apolis prišuntė mums 1 liepos laidos "Chicago Daily Tribune," kur yra sudėti šmet automobilių užmuštų žmonių atvaizdai ir jų pavardės. Pasirodo, kad per 6 mėnesius šmet Cook apskrity, kuriame randasi Chicago miestas, automobilių buvo užmušti 252 asmenys, tarp kurių sekančios lietuviškai skambančios pavardės:

Juozas Misius, Bronysė Aukupis, Jonas Šukis, Jonas Bartasėvičius, Ona Jaškie, Eleonora Kunka (?), Juozas Prankus, Charles T. Dwelis, Juozas Sakovičius, Danielius Kunka (vaikas), Antanas Birieta, James Manaitis, Juozas Stungis (vaikas), Alicė Statkus, Jozefina Jurčik, Marė Rukavičienė, Laurinas Jurevičius, Liudvikas Saulis, Juozas Vasilkus, Antanas Klevinskas, Franas Petrius, Veronika Kozėvič.

Gali but, kad tai da ne visi lietuviai žuvę Chicago nuo automobilių, nes lietuviškos pavardės dažnai būna taip iškraipytos, kad sunku jas pažinti.

TRAUKINYS UŽMUŠĖ 9 ŽMONES AUTOMOBILIJE.

Michigano valstijoj pereinę savaitę traukinys sudaužė automobilį ir užmušė 9 žmones, kurie važiuo iš atostogų į Pennsylvaniją.

D-RO JONO ŠLIUPO PRAKALBOS IR KITI DALYKAI.

NEW BRITAIN, CONN.

Liepos 4 d. Lietuvių Apšvietos Piličių Kliubas buvo parengęs pikniką. Žmonių buvo gražus būrelis. Taipgi turėjom keliatą žymėsių svečių, t. y. d-rą J. Šliupą iš Lietuvos ir "Keleivio" administratorių dr. Gegužį iš Bostono. Piknikė dalyvavę newbritaniečiai su svečiais netik pasimatė, bet daugelis ir pasikalbėjo. Kurie piknike nebuvo, nekurie net apgailestauja.

Liepos 5 d., sandariečių kuopa parengė d-rui Šliupui pietus hotelyje, kuriuos valgė apie 15 žmonių. Bet sandariečių buvo vos apie keturi, kiti visi buvo pažangęsi žmonės biznierių ir keliatas buvo socialistų. Sandariečiams tame garbė nepriklauso.

Liepos 5 d. po pietų buvo parengtos prakalbos Lietuvių salėje, ant Park gatvės. Žmonių buvo mažai. Kaltė tame, kad nebuvo tinkamai išgarsinta. Mat, pas mums sandariečiai nusigyveno nuo koto. Mat, jų baltom kelnaitėm generolo publika nemylė. Jis perstatydamas d-rą Šliupą pradėjo rėžti spūčių, bet publika nepakentė ir paliepė jam sustoti. Mat New Britaino žmonės ir tą "lyderį" žiūrė kaip į šalvą kiaušinio lukštą, kuris po kojom pinasi. Vard to sandariečių New Britaino kuopos generolo neskelbiu, tik taip sau vedęs, bet gyvena be pačios ir didelis fašistinis pleperka. Sandariečių smetona manė, kad d-ras Šliupas kalbėdamas pagirs Lietuvos fašistinę valdžią ir duos pipirų socialistams ir komunistams už protestus prieš Lietuvos valdžią. Bet d-ras J. Šliupas visai apie tai nekalbėjo. Jis aiškino geros laisvos valios žmonių reikavimus ir prašė paremti Etninės Kultūros draugiją Lietuvoje, pagelbėti įsigyti laisvas kapines, pagelbėti atsikratyti kunigų vergijos. Prastė, kad Amerikos lietuviai pagelbėtų aukomis Lietuvoje sukurti kulturingesni ir šviesesni gyvenimą.

Taipgi priminė, kad daugelis Amerikos lietuvių, šituos jo manymus pasidėję paremti. Pasakė ir tą, kad viena ypata tam reikalui paaukavo \$100. Visa publika d-ro kalbai pritare, paplojo. Buvo keliatas ir davatki; tos tankiai susiraukė ir net užsimerkė, kuomet aiškino apie negerus elgesius kunigų. Baigus daktarui kalbą, p-lė S. Matulitė paskambino pianu ir sudainavo tris gražias daineles.

Turiu pastebėti, kad p-lė S. Matulitė visiems patarnauja. Kas tik čia ką rengia tai visuomet ją kviečia pagelbon. Ji geriausia mūsų dainininkė, mandagi, ir publika ją labai myli.

Kartu dalyvavę.

NEW BRITAIN, CONN.

Posto komandierius V. V. mokinasi šaudyti.

Mūsų kolonijoj yra susitvėręs lietuvių ex-kareivių legionas ir gerai gyvuoja ir visuomenę juos gerbia kaip pasaulinio karo veteranus.

Bėda tame, kad šio posto komandierius V. V. pradeda sturmuoti prieš ramius piliečius. Per vėlavų krikštynas jis pradėjo šėlti, bet kiti ex-kareiviai apmąšino ir nuvežė namon. Dabar lie-

pos 13 d. vakare prie Lietuvių svetainės pradėjo kumščių šaudyti A. B. S. ir butų gerai apšaudęs tą žmogų, liegū ne P. K., kuris drasų kamandierą apmąšino. Miesto posto kamandierius V. V. karimėnėje nebuvo, jis buvo tik Home guard, bet tuom tarpu streikų neįvyko, tai jis šaudyt neįšmoko, tai dabar jis pradėjo mokytis šaudyti kumščia į aki. Čėda, kamandieriau V. V. Lietuvių legionas turėtų krepšį daugiau atydos ir tokius kamandierius, iš savo tarpo prasalinti, kitaip žmonės nenorės lankyt mūsų parengimų ir žiūrės lyg į kokius mušeikas.

Ex-kareivis.

Zodis-Kitas iš Šio Miesto Socialistinės Administracijos.

BRIDGEPORT, CONN.

Teko pastebėti, kad tulas lietuvis, vietos gyventojas, siuntinėjo "Keleivui" iškarpas iš "Bridgeport Sunday Herald", kuriame nepamatuotai puolama socialistų majoras, Jasper McLevy. Laikau savo pareigą painformuoti "Keleivui" skaitytojus, kaip tikrai dalykai čia stovi ir ką rašo kiti vietos anglų laikraščiai. "The Bridgeport Poste" 2 birželio ve kas rašoma: "Miesto išmatų surankiojimas sutau-pys \$75,000 i metus. Privatinis kontraktas kainuodavo miestui \$6,200 i mėnesį daugiau, negu dabar, kuomet miestas pats išmatas surenką." I gegužės pasibaigė išmatų surankiojimo kontraktas, kurį turėjo Sharp Mossop firma per kelis metus. Miestui kainavo \$80,000 supirkti visi tam darbai reikalingi vežimai, kurie manoma, laikys penkis metus. Sharp Mossop firma gaudavo \$191,000 i metus, arba \$15,916.66 per mėnesį. Dabar miestui kainuos \$9,700 i mėnesį.

Ir iš tos sumos atidedama kas mėnesį po \$1,350 už i rankių nusidėvėjimą, ir visas kitas išlaidas ir miestui palieka \$6,200 i mėnesį. Tai yra socialistų administracijos nuopelnai. To paties "Bridgeport Poste" toj pačioj laidojė editorias kalbė apie Jasper McLevy metinį raportą, kur sakoma: "1934 m. miestas turėjo \$15,121,000 skolų; tulotų tų skolų jau buvo prinokusių ir reikėjo atmokėti, bet miesto iždas buvo tuščias. Valstijos legislatura leido miestui užtraukti naują paskolą, \$2,202,000, kad apmokėti prinokusias skolas. Reiškia, nuo vieno emė, kitam davė. Dabargi majoras savo raporte sako: "Pirmu kartu miesto istorijoje miesto skolas yra mažinamos ir šį metą bus atmokėta \$807,000." Laikraštis savo editoriale parodo, kad miestai, valstijos ir pati federalė valdžia lenda vis gilyn i skolas, gi Bridgeportas su socialistu majoru McLevy kaip tik priešingai—skolas mažina.

Šitokia pavyzdinga socialistų tvarka, žinoma, yra kaulas republikonų, demokratų ir išalkusių politikierių gerklėje, todėl nenuostabu, kad jie loja lyg šunys ant mėnulio per "Bridgeport Sunday Heraldą." Bet tas jų lojimas juos pačius tik numaskuoja vietos gyventojų akys.

Kitą kartą pranešiu daugiau.

PAGERBIMAS SLA. DELEGATŲ IR PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ.

Pittsburgh, Pa., liepos 9 dieną SLA. 40 kuopa buvo surengus Lietuvių Mokslo Draugijos svetainėje pasilinksminimo vakarą, sutiktuve SLA. Seimo delegatų ir pagerbimo SLA. prezidento F. J. Bagočiaus ir vice prezidento J. K. Mažuknos. Kitaip pasakius po seiminis bendras minčių pasilinksminimas ir pasilinksminimas pas mus jau ne pirmas.

Du metai atgal po Detroito SLA. seimo toje pačioje svetainėj irgi buvo panašus parengimas. Tame "klumpių sunešime" buvo pagerbta netik seimo delegatai, bet ir 4 naujai išrinkti Pildomosios Tarybos nariai, butent: prezidentas F. J. Bagočius, vice prezidentas J. K. Mažukna, išdininkas K. P. Gugis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas.

Šiais metais Pittsburgho SLA. darbuotojai turėjo pasitenkinti dviem Pildomosios Tarybos nariais dalyvavusiais mūsų parengime. Mat po sunkių seimo darbų SLA. prezidentas Bagočius, įsiekodamas poilsio, vyksta atostogauti ant "Marso" (t. y. į Mars, Pa.), o Pittsburghas su šiuo laikų komunikacija susisiečia netik su visu pasauliu, bet ir su Marsu. Be jokių sunkumų SLA. prezidentas Bagočius net nuo "Marso" atvyksta i mūsų parengimą pasitarti SLA. reikalais ir kartu su mumis pasilinksmin i Pittsburghą.

Šių metų parengimas buvo tikrai šaunus ir visais atžvilgiais pavyko, nors ir ant greituju buvo surengtas. Svečių ir viešnių dalyvavo i pusantro šimto. Pittsburgho SLA. kuopų delegatai ir taipgi keliatas iš apylinkės dalyvavo tame parengime. Vakarėlio programa prasidėjo su užkandžiais ir baigėsi šokiais.

Svečiams ir viešnioms susėdus prie stalų, prasidėjo ir programos. Dr. J. T. Baltušaitienė anglų ir lietuvių kalbomis atidarė vakarą, paaiškindama apie tikslą šio vakaro ir pavedė tvarką vesti A. Vainoriui, SLA. 40 kuopos pirmininkui.

Vakaro tvarkos vedėjas pirmiausiai pradeda su 40 kuopos delegatais. Pakviečia i eilės tarti po keliatą žodžių, netik kaip delegatus SLA. seimo, bet kartu

delegatus ir Amerikos Lietuvių Kongreso. Mat SLA. 40 kp. turėjo porą delegatų pasiuntus ir i Amerikos Lietuvių Kongresą.

Pirmiausia pakviečiama seimo ir kongreso delegatė Elena Saveikienė. Ji pareiškė, kad SLA. seime ir Amerikos Lietuvių Kongrese viskas buvo gerai ir kiti delegatai gal daugiau ką pasakys.

Antrasis kalbėjo J. Virbickas, SLA. seimo, Sandaros ir tautininkų konferencijos delegatas. Bet jis kalbėjo vien tik apie SLA. seimą ir kvietė visus prie vienybės ir darbuoties SLA. gerovei.

Trečioji kalbėtoja V. J. Količienė; ji dalyvavo SLA. seime ir Amerikos Lietuvių Kongrese. Savo kalboje ji palietė netik SLA. seimą, bet ir kongresą, pabrėždama faktą, kad kongresas pavyko, nežiurint kad nekurie žmonės kongresą neigė.

Pakviečiamas A. J. Lelionis, LMD. prezidentas ir kongreso delegatas. Paskui perstatomas pats šio vakaro kaltininkas F. J. Bagočius, SLA. prezidentas.

Bagočius kalbėjo anglų ir lietuvių kalbomis, gražiai pažymėjo apie SLA. ir ragino jaunimą rašyti i organizaciją ir pavidėti sukratą senių kraiti.

Buvo pakviesti tarti savo žodį SLA. vice prezidentas J. K. Mažukna, P. Pivaronas ir Dr. J. T. Baltušaitienė. Vakaras buvo užbaigtas šokiais.

S. Bakanas.

MINDEN, W. VA.

Iš tamsaus kampelio.

Si vieta guli tarp aukštų kalnų, atrodo kad žemė būtų praiskyrus ir žmonės tame tarpe susispetę gyventų. Čia yra anglų kasyklos, kurios nuo Naujų Metų ligi gegužės mėnesio dirbo pilnu tempu, bet gegužės mėnesį pradėjo dirbti po 2 ir 3 dienas i savaitę, o nuo birželio pirmos, 2 kasyklas visai uždarė, o kitos dvi paliko dirbti. Apie 130 žmonių neteko darbo, todėl patariau lietuviams iš kitur nevažiuoti čionai darbo įieškoti, nes jo nebus galima gauti. Lietuvių čia gyvena apie 14 šeimynų; laikraščius mažai kas skaito, pareina tik 2 "Keleiviai" ir 1 "Naujienos," o kiti laikraščius visai neskaity, todėl tamsumas tarp jų didelis. Sulaukę užmokeščio dienos, visų pasigeria ir staugia kaip vilkai alinėse. Daugelis tokių apsiėsa, o potam papuola i belangę i teisme užsimoka pabaudas. Moteris irgi neatsilieka. Štai viena dikta moteris vaikščioja po namus ir kviečia vyrus "persiimti." Man pribuvus čionai, ateina kur aš gyvenu ir sako: "Tu naujas atvažiavęs, tai eisime persiimti." Iš karto maniau, kad ji girta, bet toliau patyriau, kad tai jos tokie įpročiai.

Yra čia ir kita garsi skandalais kumutė, kuri net i teisme buvo bausta už savo nosies kišimą kur nereikia. Šitokiems žmonėm patariau vietoj degtinės užsirašyti naudingą laikraštį, "Keleivį" ar "Naujienas," i kurių jie galėtų apsisiviesti ir gražiau gyventi. O ristikėm ir kitom kumutėm patariu susivaldyti ir nusto ti pletkas nešiojus ir neramumus tarp žmonių kėlus. Jeigu jūs nenustosite, kitu kartu aš jus iškelsiu viešumon.

J. Joe Ulinskas.



Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu



—Gut mornink, Maike!
—O ko tu, tėve, toks linksmas šį ryt?

—Geros narynos, vaike! Užėjau daug pinigų, tai dabar galėsiu poniskai gyventi. Pėsčiom vaikščiok jau neberūkė. Armobilą nusipirkim. Be to, užordeliuosi naujus šiusius ir pasamdysiu nygerį, kad kas dieną juos nušaijintų. Nuvažiuosim į Najorką, Picburką, Cikagą, Detroitą, Klyvlentą ir kitur — tegul visa Amerika pamato, kaip Maikis su Tėvu gyvena!

—Nemarkauk taip daug, tėve; aukščiau savęs vistiek neišsiki.

—Man pažiam soki nerėkė. Veike. Mane kiti kelia. Ve, Džiova Tysliava vėl pavogė pikėrį su mano feisu ir idėjo į savo gazetą. Kitai turbūt jau niekas jo peiperio neperka. Tai parodo, Maike, kad mano asaba dar biški giliuoja!

—Bet kur gi tie pinigai, tėve, kuriuos tu radai?

—Čia, Maike, didelis sekretas. Aš nenoriu niekam apie tai pasakoti, ba kai Bruklino tautininkai išgirs, tai pradės da aukų prašyti ant savo gazetos, ba iš visko matyt, kad pas juos tenai šlekti popieriai. Vienas frentas man rašo, kad jie tenai jau ir cigaretų neturi už ką nusipirkti, tai bankrutkas pradeda vnyiot, kaip pusberniai Lietuvoj daro. Mat, visus pinigus praspėndino delegatus į Klyvlento seimą veždami; mislino vyrai, kad galės tautiško Susiviniavimo skarbą iš Gugio atimti, ale viską prakiešo. Taigi fašistiskam bižniui taip škaradniai nuo koto nustumus, aš, Maike, su savo pinigais nenoriu niekam kvolytis.

—Vistiek su pinigais nepasiepi, tėve. Pradėsi geriau gyventi, ir tuoj visi supras, kad tu kaip nors pralobai.

—O ką tu sakytum, Maikė, kad mudu užsidėtume gerą bižni? Sakysim, kad ir seliną. Tada aš galėčiau sėkty, kad saliusus yra tavo, o aš tik dirbu pas tave kaip bartenderys... Vat juo sei?

—Is saliuo tu bižnio nepadarysi, tėve. Tu daugiau pats išgeri, negu parduosi.

—Olrait, Maike, tai tu duok man rodą, kas būtų geriau.

—Aš tau patarčiau, tėve, nusipirkti knygų ir parduoti jas. Dabar tuo niekas neužsiima, konkurencijos

neturėtum.

—O kur aš galėčiau jas parduoti, Maikė?

—Parduoti galima visur, kur tik yra pirkėjų. Kur tik yra lietuvių, kurie mėgsta knygas skaityti, tenai eik ir siulyk.

—Ne, Maikė, tokio bižnio aš daugiau nenoriu.

—Ar jau bandei kada nors, kad daugiau nebeneri?

—Jes, Maikė, sykį traji nau muilą nešiot. Vienas gudruolis davė man tokia pat rodą, kaip ir tu dabar.

Sako, visų pirma sužinok, kur muilas reikalingas, tai tenai siur parduosi. Aš taip ir padariau. Prisidėjau bakšą ir einu tiesiai į pirtį. Vačmano prie durų nebuvo, tai atidariau duris ir sakau:

—"Soap, soap!" Nespėjau nei apsidairyt, kaip mane pagriebė bobos! Mat, taip tropijos, Maikė, kad tuo česu pirty maudėsi švento Pranciškaus susaidės susterkos.

Kaip aš iš jų ištrūkiau, tai ir pats nežinau. Muilo jau neturėjau; pypkęs irgi nebuvo, liko tik vienas cibukas.

Zinoma, tas buvo jau senai, kol aš da grinorius Amerikoj buvau, ale vistiek prisiekiau prieš panelės švenčiausios altorių, kad pedlioriauti daugiau neišiu.

—Jeigu aš žinočiau, tėve, kiek tu pinigų turi, tai gal būtų galima saugesnį tau verslą surasti.

—Aš pasakysiu tau šęryr teisybę, Maikė. Aš tų pinigų da neturiu ir pats da nežinau, kiek jų bus, ba ji man da nesakė?

—Sakai, ji? O kas ji yra?

—Nekalbėk taip garsiai, Maikė. Ji yra vieno klebono gaspadinė ir nori gaut vyrą. Sako, kad turi gerą pasogą.

Taigi aš ir pradėjau prie jos pirštis. Jeigu viskas gerai išdegs, tai ir tu turėsi gut taim.

—Aš taip ir maniau, tėve, kad tu jokių pinigų neturi.

**SOVIETŲ LAKUNAS PA-
STATE NAUJA AUK-
STUMO REKORDĄ.**

Maskva praneša, kad Sovietų lakunas, Vladimir Koniakin (matyt, pavarde iškraipyta), pasiėmęs 500 kilogramų (1102 svarų) svorio, į 63 minutes pakilo virš Maskvos 36,089 pėdas. Tai yra naujas aukštumo rekordas.

Tokioj aukštumo jį rado virš Maskvos 49 laipsnių žemiau zero temperatūros pagal Fahrenheitą.

"DA VIENAS IS- TREMIMAS."

Lietuvos "Ziniose" yra įdėtas tokių antgalvių valdžios propagandos straipsnis. Tenai aiškinama, kaip nedorai elgiasi lenkų valdžia su Vilniaus lietuviais. Siomis dienomis ji ištrėmusi iš Vilniaus da vieną lietuvių veikėją, butent Povilą Karazią.

Kad lenkų valdžia tremia lietuvių, tai ne tiek jau nuostabu; bet kad lietuvių tautininkų valdžia tremia iš Kauno lietuvių veikėjus, tai ištikro šlykštu. Štai, siomis dienomis iš Kauno buvo ištrėmta adv. Liuda Purėnienė, viena žymiausių moterų veikėjų visoj Lietuvoje.

Taigi, smerkiant Vilniaus despotus, reikia lygiai pasmerkti ir Kauno satrapus.

Juozas Stilsonas Pa- liuosuotas.

Pereitos savaitės pabaigoje Washingtono buvo paskelbta ir beveik visuose Amerikos dienraščiuose paskartota žinia, kad prezidentas Rooseveltas dovanojo Juozui Stilsonui bausmę be jokių sąlygų.

Stilsonas yra plačiai Amerikos lietuviams žinomas veikėjas. Prieš karą jis buvo "Kovos" administratorium, o karui kilus buvo suimtas už spausdinimą prieškarinių lapelių "Kovos" spaustuvė. Jis buvo nuteistas už tai kalėjimui, bet už kaučių paleistas prasišalino ir tos bausmės neatliko.

Dabar, prasišalino nuo to laiko jau 17 metų, nežinia kas jį valdžiai išdavė ir jis buvo suimtas iš naujo, bet Rooseveltas liepė jį paleisti. Tai was smagi žinia visiems Stilsono draugams.

Sovietų Balionas Pa- kilo 154,000 Pėdų.

Maskvos žiniomis, paleistas stratosferon Sovietų mokslininkų balionas peritą nedėdienį pakilo 47,500 metrų, kas reiškia apie 154,000 pėdų. Tai esąs naujas aukštumo rekordas.

Balionas kilo tik su instrumentais, be žmonių.

Balioniui nusileidus, instrumentai rodė, kad aukščiausioj baliono vietoj šalčio buvo 52 laipsniai žemiau zero pagal Amerikos termometrą. Idomu, kad žemiau, butent 12,000 metrų aukštumo, buvo 15 laipsnių šaltis. Taigi tas sumušė iki šiol vyravusią nuomonę, kad kuo aukščiau, tuo šalčiau. Kilant šaltis didėja tik iki tam tikros aukštumos, o paskui jis jau mažėja.

Nankino Kareiviai Užėmė Kantoną.

Zinios iš Šanchajaus sako, kad Nankino arba centralinės Kinijos kariuomenė užėmusi Kantoną miestą, kur iki šiol buvo pietų Kinijos valdžios sėdyba.

Mieste esa ramu. O nelabai senai da žinios skelbė, kad Pietų Kinijos valdžia grąšina pradėti karą prieš Nankino valdžią, jei ji nesipriešins japonams. Kas iš tikrųjų toj Kinijoj darosi, sunku iš prietaraujančių žinių susivokti.

60 LAKUNŲ PABĖGO PRIEŠO PUSĖN.

Iš Hong Kong pranešama, kad 60 karo lakunų pabėgo iš Pietų Kinijos armijos su visais savo orlaiviais ir perėjo Nankino valdžios pusėn. Jie nenorėjo eiti į naminių karą, kurį Kanton valdžia ruošė prieš Nankino valdžią.

PILIETYBĖ IR IŠDEPORTAVIMAS.

Kai kurie darbdaviai neduoda darbo ateiviui, jei jis nepilietis. Ir kitais dašgiu ateiviui blogiau už pilietį. Pilietį iš Suvienuytų Valstijų išdeportuoti negalima, bet ateivį galima išdeportuoti iš šalies, jeigu tik manyta, kad jo buvimas čia yra priešingas viešam reikalui.

Suv. Valstijų Aukščiausias Teismas apie deportavimą pareiškė sekantį sprendimą: "Neleisti arba išsiųsti ateivių, arba kokią klasę ateivių visai neįsileisti arba įsileist su nekuriois sąlygomis, karės arba taikos metu, yra kiekvienos viešpatuojančios tautos įgimta ir neperduodama teisė, kuri būtina reikalinga jos nepriklausomybei, gerovei ir saugumui."

Istatymus, palaikantis ateivis, neturi bijotis deportavimo. Dauguma ateivių, kurie buvo išdeportuoti iš Suv. Valstijų yra asmenys papildę koki prasižengimą. Bet pasitaiko, kad nepilietį grąšina išdeportavimas nors jis ir neperžengė joki įstatymų ir nors jis per ilgą laiką jau gyvena Suvienuytose Valstijose.

Čia paduosime atsitikimą 52 metų amžiaus ateivio, kuris išgyveno Suv. Valstijose net 35 metus. Du metai atgal tas žmogus išvažiavo į Kanadą praleisti Kalėdų šventes pas savo gimines. Jam sugrįžus, jis tuojuos apsirgo ir buvo paduotas į valstijos ligonbutį. Sulyg įstatymo, diena, kurioje jis sugrįžo iš Kanados buvo paduota kaip po diena jo paskutinio įvažiavimo. Todėl, kuomet jis tapo visuomeniškai sunkenybe "į penkis metus nuo paskutinio įvažiavimo," kaip įstatymas tuo klausimu veikė, buvo įsakta jį išdeportuoti.

Tokių atsitikimų yra daug. Vyrai buna atskirti nuo sava žmonų ir vaikų, šeimos suardytos, nes įstatymai verčia imigracijos viršininkus pildyti įstatymus, kartais net prieš jų geresnius norus, išdeportuoti "visuomeniškai sunkenybes." Įstatymas, kaip dabar yra jis parašytas, yra pilnateisis. Net Suvienuytų Valstijų prezidentas neturi teisės jį kišti.

Kitas panašus atsitikimas yra toks: Ateivis gyvena Suv. Valstijose 11 metų ir jis prisirašė prie komunistų partijos. (Šį atsitikimą turėtų įsitęmt kiekvienas ne pilietis, nors jis būtų didžiausias religinis fanatikas.—Red.) Ateiviai komunistai, sulyg dabartinių įstatymų, gali būti išdeportuoti. Tulas asmuo, kuris buvo įvažiavęs į Suvienuytas Valstijas 11 metų atgal, bet buvo teisingas veikėjas vienoj progresyviškoj unijoj, buvo išdeportuotas, nes jį įtarė priešingu Suv. Valstijų įstatymams. (Reiškia, jeigu koks nors fašistas-judošius, susiuostęs su juodojo legijono žmogžudžiais, įskus bile žmogų nepilietį radikalų, toks žmogus, nors būtų geriausias kunigužių batlaizis, gali būti iš Suv. Valstijų išdeportuotas kaip radikalas. O mes tokių skundikų "brolių" tautininkų tarpe turime visur. Jie viešai fašistinėje "Vienybėje" giriiasi, kad Smetona pažangiems lietuviams turi "karšto švino." Aišku, kad toks juodmarškinis gali įskusti radikalų bile žmogų, kuris jam pasipriešintų bile reikale.—Red.)

Toliaus, išdeportavimo priežastis, Kongresas gali bile kada pakeisti. Dabar Kongrese buvo svarstomas projektas išdeportuoti bile ateivį, kuris prasikalstų mažiausia vagyste, arba bile kitokiais dviem prasižengimais. Kai kuriose valstijose

veikia įstatymas, kad trafiko neišlaikymas, skaitomas irgi prasižengimu. Atsiktartinai girdime reikalavimus, išdeportuoti nedirbančius ateivius, išdeportuoti ateivius, kurie gauna pašalpą, arba tokius, kurie remia politiškas arba socialistiškas teorijas, kurios laikomos pavojingomis. (Kas gali užginti juodmarškinui įskusti darbininką, kada jis reikalauja daugiau algos arba išeina į streiką, kad jis remia politiškas teorijas? O to užtenka, kaip dabar Kongresas perleido įstatymą, kad toks ateivis gali būti išdeportuotas.—Red.) Beto, keli projektai Kongrese siūlo išdeportuoti iš Suvienuytų Valstijų visus ateivius. Didžiama žmonių netiki, kad šitie projektai bus rimtai svarstomi, nes jie priešingi teisybei ir sveikam protui. (O kiek yra įstatymų, kuriuos sveikas protas galėtų toleruoti, bet jais mūsų teismai remiamis.—Red.)

Mes tikime, kad Amerikos toleravimo ir teisingumo tradicijos vistiek viešpataus. (Tai kodėl tas 52 metų žmogus buvo išdeportuotas, kuris 35 metus dirbo Suvienuytose Valstijose kuomet jis buvo sveikas, ir taip greitai, kaip jis susirgo, Amerikos teisingumas ir toleracija paliepė jį išdeportuoti?—Red.)

Todėl ateivis neturi pasitikėti teisingumo mielaširdystėmis. Jis negali būti užtikrintas, kad neatsitikus kas nors tokio, dėl kurio jis gali būti išdeportuotas.

Kuomet ateivis taps Suv. Valstijų piliečiu, tas bus prasišalinta.

FLIS.

MANO PASTABOS

Kuomet elevatoriuje vyras nusima skrybėlę prie moterų, tai reiškia da dalyku: viena, jis yra mandagus, dailiai nudažytajai lyčiai, o antra, jis nėra pilkas.

Bėda su trečiąja politine partija Amerikoje būtų ta, kad kitos dvi tuomet būtų visai nereikalingos.

Vienas kunigėlis sako, kad kiekviena jauna pora turėtų įsigyti nuosavą namą. Patarimas geras. Kai šliubo mazgas poros nesuriša, tai morgicius tikrai jaunavedžių rankas suriš. Da ir kojas supančiuos.

Netiesa, kad žudant prasiškaltėj Amerikoje visuomet patenkinamas paskutinis jo noras. Štai, Arizonos kalėjime anądien buvo gau žudomas vienas juodveidis. Kai jo paklausė, koks yra jo paskutinis noras, jis paprasė, kad jam duotų priešdujį kaukę. Ar manote, kad davė? Žinoma, kad nedavė!

Dabar beveik kas savaitę Amerikon atlekia ir vėl sugrįžta į savo Vaterlandą volkiečių cepelinas "Hindenburg." Dabar jis vežioja laiškus ir keleivius, o kai kils karas, tada atves bombų New Yorkan.

Laikraščiai rašo, kad europiečiai atvykę New Yorko uostan dažnai klausinėja muitinės valdininkų, ar nepavojinga išeiti New Yorko miestan be kulkasvaidžio? Gal ir pavojinga, bet dalykas yra toks, kad jeigu esi geras žmogus ir nepriguli prie gengsterių, tai kulksvaidžio negausi, kad ir kažin kaip norėtum.

Liudvikas Ilgasis.

"KELEIVIO" DRAUGAI! Pasiulykite "Keleivį" kiek- viename savo draugui. Tik \$2 metams.

KELIATAS PATARIMŲ FARMERIAM

Kaip padauginti vaiskrumius ir dekoratyvinius augalus.

Vaiskrumius ir įvairius dekoratyvinius augalus galima dauginti įvairiais būdais. Tačiau lengviausia ir praktiškausia daugininti auglais ir atlenkimu.

Auglais galima daugininti sumedėjusiais ir žaliame stovy. Sumedėjusiais auglais daugiausia dauginami serbentai. Ugiai renkami rudenį, išlaikomi per žiemą sklepe įkasti į smėlį, o pavasarį sodinami tiesiai į dirvą.

Tačiau turint tušcius inspektus arba rasodninkus, galima juos panaudoti vaiskrumui ir dekoratyvinių augalų dauginimui.

Rasodninkų dėžės, ugių paruošimas ir sodinimas.

Iš rasodninkų išraunama daržovių liekanas, išrenkame visas šaknis ir žemę gerai supuriname. Turint daugiau laiko, naudanga vartotą žemę visai išpilti, o vietoj senos pripilti derlingos lengvos žemės. Ant virsaus žemės supilame švaraus smėlio sluoksnį 2—3 colių storumo. Smėlį reikia dailiai sulgyinti ir šiek tiek suspausti.

Dauginimui augalai imami vienu metų nesumedėję nuo sveikų ir gerai augančių augalų. Augliai supiaustomi į gabalius 5—8 colių ilgumo. Žiurima, kad būtų ne mažiau kaip 3—4 lapų pumpurai. Auglis sodinimui paruošiamas taip: aštriu peiliu nupiauname horizontaliai po apatiniu lapu. Viršuje galima nupiauti kiek ilgiau per vidurį tarp narelių. Apatinis lapas nugnybiamas visai, o visi kiti sutrumpinami iki pusės, kad vandens garavimas būtų mažesnis. Operuojant augalus, darbas reikia atlikti pavėsy, nupiautus auglius reikia apipurkšti vandeni, o supiaustytus dauginimus reikia sumerkyti į vandenį. Tas yra labai svarbu, kad augliai nebūtų nustoję gyvumo, kad būtų nenuvytę ir kad augimo energija būtų naši.

Prieš sodinant inspekte smėlį reikia gerai palieti vandeniu ir sužymėti cilutes, kur bus augliai sodinami. Augliai sodinami schmatine ar kvadratine tvarka vienas nuo kito per 4 colius. Sodiname taip: su kuoliuku padaroma skylutė tokio gilumo, kad nesiektų žemės. Į skylutę įstatomas auglis ir atsargiai dviem pirštais smėlis užspaudžiamas. Sodinant reikia atkreipti dėmesį, kad apačioj auglio neliktų oro tarpas, nes tuomet augalas negalės išleisti šaknų ir, žinoma, turės žuti. Auglis smėly išleidžia šaknis, kurios vėliau suranda žemę ir gauna užtenkamai maisto medžiagų. Po vienu langu inspekte galima susodinti iki 400 auglių. Pasodinus vėl reikia gerai palieti vandeniu. Langai turi būti tuojau užpavėsininti; apdengti drobės skydu, šiaudų matais ar net nudažyti kreida.

Pasodintų auglių priežiūra.

Kad prigijimo rezultatai būtų geri, svarbiausias uždavinys — stropi nuolatine priežiūra. Labiausiai reikia saugoti, kad saulė nenudegintų ir kad visada būtų užtenkamai drėgmės. Šiltois dienomis augalus reikia dažnai nušvirkti švairu prudo vandeniu, kad visada būtų rasioti. Švirškimui gerai tinka nedidelis livariukas su tankiu sieteliu. Laistyti beveik nereikia, nes tankus švirškimas duoda užtenkamai drėgmės. Pradžioje, kol augalai įsisaknyja, reikia laikyti suspausta orą, reikia vengti dažno vėdinimo. Tačiau reikia žiūrėti, kad augalai nepradėtų pelyti.

Taip prižiūrimi augalai greit įsisaknyja, gerai auga ir pavasarį juos galima sodinti į daržą.

Tokių būdu galima daugininti agraustus, serbentus. Dekoratyvinius augalus: rozes, alyvas, jazminus, dercivijas, ligustrus, spirėjas ir daugelį kitų augalų.

Agrastų dauginimas atlenkimu.

Neturint inspektų, agrastų galima gana lengvai pasidaugininti atlenkimu. Daroma taip: pirmiausia aplink krumą gerai amerikoniška šake išpurinama žemė, išrenkama visos piktžolės, ypač varputys. Paskui tose vietose kur yra vienmečiai augliai, su kauptuku padaroma duobutės; jei auglių yra daug, tuomet aplink krumą iškasame griovelį. Duobutės ar griovelis pripilamas kompostinės žemės. Vienmetis auglis prilenkiamas ir viduryje griovelio kabluku prišmeigiamas. Prilenkti augliai apipilami kompostine žeme. Prieš užpilant nuo tos auglio dalies, kur bus užpilta žemė, reikia nuskinti lapai. Kad augliai gražiai augtų, reikia prie kiekvienos atlankos įkalti kuoliuką ir auglį priristi. Per vasarą augliai išleidžia šaknis ir rudenį galima atskirti nuo motininio augalo. Toliau tokius auglius sodiname vieniems metams į purią derlingą žemę. Atitinkamai apipiaustę, išauginame naujus agrastų krumus.

Br. Lukoševičius.

KAM REIKIA KAUPTI BUL- VES IR KITUS ŠAKNIAVAI- SIUS?

Bulvės, burokai, ropės, koliai, morkos ir visi kiti šakniavaisiai savo požemines dalis—gumbus augina žemės, todėl suprantama, kad žemė turi būti derli ir puri. Derlingumui palaikyti, į dirvą krečiame mėšlą, beriamo mineralines trąšas. Kad dirva būtų puri šakniavaisiams žemę ypatingai paruošame, ją giliai iš rudens suariame, pavasarį kultivatoriui ar drapakais supuriname.

Be to negana. Tokia dirva, kokią mes ją paruošime pavasarį ir pasodiname šakniavaisius, per vasarą neišlaiko. Veikiant į dirvą lietui, saulei, vėjui ir kitoms gamtinėms sąlygoms, dirva susigadina, pasidaro kieta pluta, negali šaknis tinkamai vystyti ir iš tokios dirvos greitai išgaruoja drėgmė.

Kaupimu mes sunaikiname dirvoje kieta pluta, supuriname jos paviršių ir tuo būdu sustabdome drėgmės garavimą.

Be drėgmės, dar yra svarbus ir oras, kuriuo šaknis kvėpuoja ir pagreitina pavimo procesus. Niekas taip augalų neskriaudžia, kaip įvairios piktžolės: jos atima iš kultūrinių augalų maistą, užstoja šviesą, platina įvairias ligas, pasėja savo sėklas ir tt. Taigi, kaupimu mes daug šakniavaisiams galime padėti, sunaikindami piktžolės ir tuo pačiu pakeldami šakniavaisių derlių.

Bulvių kaupimas niekuo nesiskiria nuo burokų kaupimo. Tik tai su bulvių kaupimu nereikia per daug vėluoti. Jas reikia tuojau kaupti kaip tik tai paauja jų virkščios (stiebai). Kaupiant reikia stengtis gerai apžerti žemėmis bulvių (stiebus) virkščias, nes iš pridengtų stiebų atsiranda tam tikrų ugių ant kurių išauga bulvės ir tuo būdu pakelia bulvių derlių.

Bulves per vasarą reikia kaupti 3—5 kartus, nes tas pakelia jų našumą. Kai jau virkščios pasiekia normalaus dydžio ir kaupiant laužosi — kaupimą pertraukiame.

Be nereikia užmiršti, jog kaupimas šakniavaisių arba bulvių kai kada gali būti ir kenksmingas. Sakysime, jeiga bulvės pradėsime kaupti labai sausu laiku. Tada dirva dar labiau išdžiūsi ir susitrukdys bulvių augimas. Taip pat bulvių kaupimas bus kenksmingas, jeigu jas kaupsiame per giliai sausoje ir lengvoje dirvoje.

Kas pasakytą apie kaupimą burokų, tas tinka ir kitiems šakniavaisiams, kaip ropėms, koliams, morkoms ir tt.

Kaupiant mažus augalus, jie yra užverčiami žeme, todėl juos reikia atitaisyti rankomis.

UK.

Ivairios Žinios.

Italų Padėtis Etiopijoje Kritiška.

„Jaunakas Zinas“ korespondentas iš Londono praneša, kad anglų spauda plačiai rašo apie didelius neramumus Abisinijoje. Esą Abisinijoje italams gana blogai sekasi. „Sunday Refery“ iš Abisinijos praneša, kad italų padėtis Abisinijoje labai nesaugi. Įvairūs rasai partizaniniu būdu kovoja su italais. Rasai kovoją nesuderintai, bet kiekvienas pagal savo taktiką. Dabar prasidėję didieji lietuš. o italai nespėjo pastatyti strateginių kelių. Jau esą baigtas statyti svarbus autoplenas 250 mylių tarp Addis Ababos ir Asmaros. Bet jis negalės garantuoti normalaus susisieki-

mo. Šiaurėje esą dideli raso Sejmų apginkluoti karo pulkai. Taipogi generolai Apera ir Asfaki suorganizavę stiprius partizanų būrius. Vakarų Abisinijoje su gerai organizuotais partizanais laikosi ras Imru. Generalo Balha žinioje esą kelias pulkus gerai apginkluotus su 200 kulkasvaidžių.

Galios provincijų šeimininkaujančių gubernatorių Hakte Mariam. Jam pasisekė sujungti visas tos provincijos jėgas. Visi esą apginkluoti moderniais šautuvais ir amunicija. Addis Ababoj kas naktį įvyksta kovų tarp italų ir abisinų. Maršalas Graziani labai griežtai elgiasi su partizanais, bet judėjimo suvaldyti neįstengia. Nors italai prieš kelias dienas pranešė, kad dauguma rasų pasidavė italams, vis dėlto tai esanti tik iliuzija.

„Reuterio“ žiniomis, Abisinij misija Londono praneša, kad Vakarų Abisinijoje, Horoje veikianti neguistikimio vyriausybė su regentu Tadiku priešakys.

Visi anglų laikraščiai įdėjo vieno europiečio karininko, tarnavusio abisinų kariuomenėje, parodymus, kad Vakarų Abisinijoje tikrai esanti vietos suvereninė valdžia. Ji organizuojanti partizanų būrius kovai su italais. Kovą jau prasidėjusi. Buvęs Abisinijos karo rasis Makonenas atvyko į Vakarų Abisiniją.

ANGLAI GRIEBIASI AS-TRIAUSŲ PRIEMONIŲ PRIEŠ ARABUS.

Britų valdžios organai Palestinoje paskelbė naujus griežtus įsakymus, kuriais draudžiama turėti ginklų, bombų ar sprogstamųjų medžiagų. Už nusikaltimą šitam įsakymui numatoma nemažesnė kaip penkerių metų kalėjimo bausmė, o sunkesniais atvejais — kalėjimas iki gyvos galvos. Už bombų metimą bus baudžiama mirtimi ar kalėjimu iki gyvos galvos.

Be to, Britų valdžios organai Palestinoje verčia vietos gyventojus taisyti per neramumus ir susirėmimus padarytus nuostolius. Ties Nablum kariuomenė apsupo ir nuginklavo arabų partizanų būrį. Per susirėmimą vienas arabas buvo užmuštas.

TROCKIS GYVENS NORVEGIJOJE.

Trockis gavo leidimą gyventi Norvegijoje iki šių metų gruodžio 15 dienos.

Iš Streikų Lauko.

Kruviną kovą New Bostone.

New Bostono miestely, Ohio valstijoje, 22 gegužės sustreikavo Wheeling plieno korporacijos 5,500 darbininkų. Dirbtuvė pasiliko apie 200 bosų ir streiklaidžių. Be to, kompanija turi keliolika ginkluotų mušėikų, kuriuos vadina „sargais“. Šitai gaujai kas dieną buvo siunčiamas maistas. Bet 23 birželio streikieriai užstojo kelią garvežiu, kuris traukė dirbtuvėn va-goną su maistu, ir liepė va-žiuoti atgal. Tuomet ginkluoti mušėikos pradėjo iš garvežio šaudyti ir streikuojančius darbininkus. Matyt, streikieriai buvo tam pasi-rūpę, nes iš jų pusės irgi pasipylė šūviai. Kaip praneša žinių agentūra, šaudymas tęsėsi 15 minučių ir buvo paleista apie 300 šūvių. Vienas kompanijos mušėika buvo užmuštas ir du sužeisti; be to da buvo sužeisti du pašaliniai žmonės. Matyt, mažam miestely policijos nėra, tai kova eina tik tarp streikierių ir kompanijos mušėikų. Po šito įvykio darbininkai da daugiau su-glaudė savo eiles ir apsupė dirbtuvę nieko tenai nebe-leido ir nieko neišleido. Apuspti bosai su streiklau-žiais pristigo maisto ir kom-panija buvo priversta su unija taikytis. Streikieriai laimėjo.

Alabama gauja „patriotų“ sumušė organizatorius.

I Gadsden miestely, Alabama valstijoje, nuvyko United Rubber Workers of America unijos organizatoriai organizuoti Goodyero gumos darbininkus. Kai unijos salę ėjo prakalbos, susiorganizavusi gauja iš apie 200 „patriotų“ įsiveržė sa-lėn, sumušė organizatorius, o policija sumuštuosius da areštavo ir sugrudo kalėjimu. Paskui tai pati gauja susirinko ties kalėjimu ir pradėjo reikauti, kad išduo-tų jai suimtuosius, o ji „iš-josiantį“ juos iš savo mies-telio, „kad daugiau jie čia „tvarkos neardytų“. Aišku, kad tai buvo kompanijos ir policijos organizuota gauja.

VYTAUTO KANUOLĖ PORCHOVO MIESTE.

„Izviestija“ praneša, kad sename mieste Porchove atidarytas istorinis muziejus, kuriame surinkti doku-mentai, liečią 600 metų mie-sto istoriją. Mokslininkai tičia Porchovos tvirtovės lie-kanas. Tvirtovės istorija la-bai įdomi. 1428 metais Vy-tautas apgulė Porchovą. Lietuviai turėjo labai didelę kanuolę „kuosa“, kurią pa-gamino vokiečių meisteris. Pasak metraštininko kanuo-lė vežė 40 arklių. Kanuolės sviedinys pramušė tvirtovės bokštą ir bažnyčią, bet pa-leidęs šūvį kanuolininkas pats buvo užmuštas. Por-choviečiai sumokėjo Vytau-tui duoklę ir jis pasitraukė iš Porchovo, palikdamas tenai tą kanuolę.

ARABAI NAIKINA VYN-UGIŲ PLANTACIJAS.

Birželio 22 d. Jeruzalėje buvo paskelbtas įsakymas, kuriuo nuo 19 val. iki 4 val. draudžiama važiuoti ir eiti celiu tarp Jeruzalės ir Ja-fos. Tuo metu kelias turi buti visiškai laisvas kariuo-nėnės dalimis kilnotis.

Šiomis dienomis stiprus ginkluotų arabų burys neto-ri Jeruzalės sunaikino dideli-us plotus vynuogynų. Ry-šium su tuo dar arabų sauliai buvo suimti.

Nubaudė Už Komunistinę Poeziją Lietuvoje.

Liepos 2 d. apeliacijos teisme buvo sprendžiama Rokiškio miesto gyventojos Antosės Žilopaitės byla. Ji yra šiuveja ir buvo kaltinama, kad i komunistų vėlia-vaš ir plakatus išsiuvinėda-vusi šukius. Be to, darant pas ją kratą, rasta eilėraš-čių, andainuojančių sušau-dytus komunistus.

Žilopaitė nubauta pus-antru metų sunkių darbų kalėjimu.

Pasakyk Lietuva mylimo-ji, ar ilgai sužvėrėjusios ca-ro liekanos smaugs tavo ne-kaltus darbo žmones. Jeigu už laikymą parašytų eilučių tautiški judėdžiai baudžia piliečius sunkių darbų ka-lėjimu, tai kaip Lietuvos liaudis turės baust Smetoną su visais jo žmogžudžiais už tas skriaudas, kurias jis pridarė Lietuvai nuo 1926 metų gruodžio mėnesio.

Siautė Lietuvoje Murav-jovai, siautė Klingbergai, bet kur kas baisiau siaučia tautininkų gaujos su Sme-tona - Tubeliu priešakyje. Muravjovai sau galą jau ra-do, bet tautininkų gaujoms liaudies dekretas bus da skaitomas. Rašytojas šių žo-džių jiems jų likimo nei kiek nepavydi. Ir jis nenusi-vils.

Antroje byloje buvo kal-tinamas iš Lieplaukės gele-žinkelio darbininkas M. Ka-valius. Jis viešai kalbėjęs, kad Lietuvos valdžia bloga, kad Hitleris išmintingas, jis ateis įs ir sutvarkysias.

Kavolius už tai tapo nu-baustas 3 mėnesiams pa-prasto kalėjimo. (Aišku kaip diena, kad Lietuvos budeliams išgirdus apie Hit-lerį pasidaro karšta, nes už viešą agitaciją, Prūsų lietu-vi nubaudė tik 3 mėnesius paprasto kalėjimo.)

VOKIEČIAI VĖL PUS-BADZIAUJA.

Sakoma, kad Vokietijoje vėl pradėdama trukti mai-s-to produktų. Jau praėjusio mėnesio gale ne visur buvo galima kiek norint pirkti maisto. Mėsa jau išduoda-ma tik su kortelėmis. Ta-čiau, maisto produktų pa-siūstymas taip sutvarkytas, kad smulkus pirkejas kol kas nedaug jaučias maisto stokos. Krautuvinėms parduodantiems mažais kie-kiais, mėsa išduodama tik-tai pagal tam tikras kvotas.

Mėsos trukumas aiškina-mas tuo, kad vokiečių vy-riausybė įsakiusi skerdyk-loms sudaryti mėsos atsar-gas tiems laikams, kada Vo-kietijoje visiškai pritrūks de-vių gyvuliams iš užsie-nio įvežti. Dideli kiekiai mėsos esą kraunami į saldy-klas ir konservuojami.

Maisto produktų pirklų sluoksniuose yra nuomonė, kad artimoje ateityje mai-s-to produktų stoka dar padi-dėsianti.

GYVULIŲ ROJUS AUSTRALIJOJ.

Naujosios Pietų Galijos (Australijoje) žemės ūkio ministeris yra susirupinęs Australijos laukinių gyvulių apsauga. Tam tikslui jis nu-mato paskirti jiems neklui-domai gyventi ir veistis mil-žiniškus tyrliaukių plotus. Ten laisvai galės gyventi de-simtyt tukstančių kengurų, ančianapių, pelikanų ir ki-telių Australijos faunos atsto-vų. Žmonių tose apylinkėse yra nepaprastai mažai ir jie žvėrimis atrodo nepavojingi gyviai, kurių nėra pagrindo bijoti. Nors tą teritoriją kai kurie jau mėgino pasidalyti, tačiau, vyriausybės nusista-tymu, ji liks laukinių gyvu-lių nuosavybė.

KUN. COUGHLINO KANDIDATAS.



Štai kaip išrodo kongresma-nas William Lemkė iš North Dakotos, kurį radio pamoksl-ninkas kun. Coughlinas remia kaip kandidatą į prezidentus. Tam tikslui yra organizuojama ir „Unijos Partija.“

KAIP Į VESTUVES ATJOJO NEGYVAS JAUNIKIS.

Lenkų spauda aprašo la-bai išgastinę meilės tragi-diją. Tai atsitiko Sekerkų kaime. 17 metų mergaitė Polina Anna Galikova buvo susižadėjusi su lenkų ūki-ninkaičiu Wasilewsku. Greit mergina nuo pirmojo suža-dėtinio atsisakė ir susižadė-jo su vieno turtingo dvari-ninko sunum Stanislovu Pi-secku. Kai apleistas Wasi-lewskis tai sužinojo, nu-sprendė jis savo laimingąjį konkurentą nužudyti. Dva-rininko sunų vestuvių dieną atjojusį į kaimą Wasilew-skis iš užpakalio nušovė. Ar-klis iš baimės paliko vietovę stovėti. Tada Wasilewskis prie balho stipriai pririso dvarininko lavoną ir su juo arklį nuvyko toliau į jauno-sius puse. Kaime prie bažny-čios su vestuvių svečiais lau-ke jaunoji. Pamatė iš tolo arklį, visi pradėjo iš džiaug-smo moti ir sveikinti. Tik vėliau jie pamatė, kas buvo atsitikę. Ant arklio buvo ne-gyvas jaunas. Jaunoji čia pat vietoje iš skausmo sukri-to ir tuojaus buvo nugaben-ta į ligoninę. Žmogžudys bu-vo išaiškintas ir suimtas.

Per dvi dienas mažiuka-m Kaunely suimta net 340 asmenų! Ar galėjo tenai bu-ti da didesnis policijos pa-šėlimas ir teroras?

Sužeistų buvę „nedaug“ — tik 7 iš minios ir 10 poli-cininkų. Nušautas buvęs tik vienas. Taigi visi žmonis-kai!...

Bet sužeistuosius policija skaito tik tai tuos, kurie jos buvo taip sumusti, kad krau-jaus apspylę gulėjo gatvė-se be žado ir be sąmonės buvo nuvežti į ligoninę. O kad šimtai lengviau sužeis-tų ir sukrutintų darbininkų išbėgiojo ir gydosai namie, tai to policija visai neska-i-to.

Bet kaip lietuviškas fašiz-mas nesiaiskintų ir neme-luotų, vistiek jis savo kruvi-nų darbų jau nepaslėps ir neišsisiešins. Ateis diena, kada už tuos žvėriškumus Kauno budeliai užmokės savo galvomis.

ITALIJOS KOLONIZACIJAI PLANAI ABISINIOJ.

Italų spauda praneša, kad keli tukstančiai italų darbininkų pareiškė noro emigruoti į Abisiniją. Tie-siant kelius Abisinijoje ga-lės durti gauti 121,000 dar-bininkų, 100,000 italų ir 25,000 čiabuvių. Italų vy-riausybė projektuoja leisti žydams įkurti savo koloniją Abisinijoje. Emigruoti į A-bisiniją bus leista ir kitų kraštų žydams.

PABANDYKITE!

Worcesterio Lietuvių Išdirbystės ALAUS

BROCKERT'S ALE

KURIE NORI TIKRAI GERO ALAUS ATSIGERTI—PABANDYKIT TIKRO LIETUVIŠKO ALAUS.

TAIPGI, KURIE ŽINO ALAUS GERUMĄ, TĄ GERUMĄ ATRAS BROCKERT'S ELYJE.

BROCKERT BREWING CO., Inc.

TELEFONAS 81 LAFAYETTE ST., WORCESTER, MASS.

Worcester—5-4334

BOSTONO APIELINKNĖS ALAUS PARDAVEJAI, KREIPKITES CHARLES WAYSHVILLE, Brockert Ale Distrib.

Telephone: DEDham 1731.

Kaune Areštuota 340 Žmonių.

Taip skelbia pati policija.

„Žinių“ 2-ram numery y-ra įdėtas paaiškinimas, kiek Kaune per žuvusio darbi-ninko Kranausko laidotu-ves buvo areštuota ir sužeis-ta bei užmušta žmonių. Pranešimas be jokio parašo, bet jo tonas aiškiai rodo, kad jis parašytas policijoj ar žvalgyboj. Iš pat pra-džios jame užsipuolama ant laisvos užsienių spaudos, kuri rašo netaip, kaip Kau-no policija norėtų. Girdi: „Kai kurie užsienių laikra-ščiai paskutinių dienų įvy-kius Lietuvoje aprašė labai tendencingai, perdėtai ir iškraipytai.“ Suprask, ne-pagyvė kauniškės policijos kad užpuolė gazineis bom-bomis ir kulkasvaidžiais darbininko laidotuves.

Įdėtas „Ziniose“ kazionas pranešimas norėtų pasaky-ti, kad užsienio spauda, Kauno cenzūros nekontro-liuojama, padavė perdide-li skaicių areštuotų ir sužeis-tų. Tačiau ir pati Kauno po-licija tame rašiny sako: „Galutinai paaiškėjo, kad per birželio 17 ir 18 dd. įvy-kius Kaune saugumo orga-nai iš viso sulaukė 340 žmo-nių.“

Per dvi dienas mažiuka-m Kaunely suimta net 340 asmenų! Ar galėjo tenai bu-ti da didesnis policijos pa-šėlimas ir teroras?

Sužeistų buvę „nedaug“ — tik 7 iš minios ir 10 poli-cininkų. Nušautas buvęs tik vienas. Taigi visi žmonis-kai!...

Bet sužeistuosius policija skaito tik tai tuos, kurie jos buvo taip sumusti, kad krau-jaus apspylę gulėjo gatvė-se be žado ir be sąmonės buvo nuvežti į ligoninę. O kad šimtai lengviau sužeis-tų ir sukrutintų darbininkų išbėgiojo ir gydosai namie, tai to policija visai neska-i-to.

Bet kaip lietuviškas fašiz-mas nesiaiskintų ir neme-luotų, vistiek jis savo kruvi-nų darbų jau nepaslėps ir neišsisiešins. Ateis diena, kada už tuos žvėriškumus Kauno budeliai užmokės savo galvomis.

Reikalingas Darbininkas, Kuris moka melžti karves ir visa farmos darbą. Mokestis gera, darbas pastovus. ALEX ZVIRZDIN, R. D. 1, Richfield Springs, N. Y.

Reikalingas Bekeris
Prie Ruginių ir Baltų duonų. Turi but gerai patyręs tą darbą. Geram žmogui geras darbas ir geras atlygi-nimas. Atsiskaitė i „Keleivio“ ofi-są, 253 Broadway, So. Boston, Mass. (9)

Duonkepyskla ir Nuosavybė Parsiduoda.

Noriu parduoti greitai. Biznis vedamas per daug metų. Yra daug lietu-vių. Kepame baltas ir Rugines duo-nas ir keikus.
FELIX GRISKENAS (2)
P. O. Box 346, Bumford, Me.

Parsiduoda Gas Steišinas

3 karų garadžius, 1 šeimynos stu-ba, 6 rūmai, 17 metų kaip statyta. Gas steišinas — 6 metai kaip darau biznį, 5 lotai žemės tarpe 2 kelių, seniau buvo paprasti smaliniai keliai, dabar pro steišiną tiesia didelį naują steito kelią. Graži vieta gyventi ir kaip padarys naują kelią, tai i biz-niui bus geresnė vieta. Gera progą kuris interesuoja tokiu bizniu. Kaina prieinama, parduosiu greit, nes su-seima nesustaikau. Daugiau infor-macijų duosiu per laisną, o kam neto-li matykit ypatingai.
KAZYS KUČAUSKAS (2)
866 Highland ave., Waterbury, Conn.

Parsiduoda Vištų Farma.

Galima pirkti su visai mažu kapi-talu pačiam centre vištinkystės Vinceland, New Jersey. Tai yra antro-jis didžiausias Šv. Valst. vieta auginti-mui vištų ir žmonių čia daro sau po-nišką pragyvenimą užsiimantimais po-kelius tukstančius vištų be jokio var-gos. Klausinius suima trokas tiesiog iš namų; marketas New York'e atkrintas. Rasykite:
M. SUPRUN (1)
P. O. Box 146, Milmay, N. J.

Parsiduoda Gera Farma.

Žemė lygi, be kalnų, su dideliu pu-šynu, pačiam miestely, arti dirbtu-ves, mokyklos ir bažnyčios; viskas arti. Labai paranku su šeimyna. Gy-venti galima iš pieno. 46 akierai žemės, 35 dirbamos ir 11 pusnyo, 10 meliamų karvių, bulius ir kitus au-ginamos; yra žasų ir turkių, vištų, kiaulių, 2 gražūs arkliai ir visokie fer-farmos įrankiai ir mašinos. 8 rūmų namas su elektra ir miesto vandeniu, didelė barnė su sklepu ir elektra ir vandeniu; 2 seilai kornam-sudet, jaunas sodas, daug vaisingų medžių. Geras pirkinys kurie nori gražios ūkės. Priežastis parduoti — maža šeimyna. Kreipkitės pas:
V. KAVALIUSKAS, (33)
Nashua Street, Shirley, Mass.

Daktaras Sako Kaip Išvengti Slogų

Zymus sveikatos specialistas yra pa-reiškęs, kad 83 nuos. šios šalies as-menų yra paliesti slogų. Jis nurodo, kad „raktas“ išvengti slogų yra palaikyti atspara, kuri nuogi daug-maž pakankamai susirgimų priežastis. NUGA-TONE pasirodė stebėtinu toniku budavojimui ir palaikymui at-sparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpu-sius organus. Teikia jiems daugiau jėgos, ir jie išmeta nuodus, kurie bu-na priežastimi įvairių negalų. Dabar laikas jums buduoti atspara. Imkit NUGA-TONE tik trumpą laiką ir tēmykit stebėtinus rezultatus. Parduo-tai ir garantuoja visi aptiekoriai. Pi-nigai grąžinami, jei esat nepatenkin-ti. Mėnesio tyrtymentas už Vieną Do-lerį. Lengva priimti ir palaiko jus tvarkoj.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL — Idealiu Liuosuotoją vidurių, 25c. ir 50c.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieskau JUOZO ŽILINSKO Ka-darų kaimo, Biržų apskrįo; seniaus gyveno Waltham, Mass. Prašau atsi-saukti, kurie žinote jo adresą, mal-onėkit pranešti. J. Naudzinas, (1)
4748 So Rockwell st., Chicago, Ill.

Pajieskau broliu: Peter, August, Joseph HEINTZ, taipgi ir kitų gim-niū. Jie gyveno New York'e ir Hobo-ken, N. J. Prašau atsisaukti, kurie ži-not, malonėkit pranešti jų adresą.
Mrs. Helen Zubas (9)
% Kodis 3535 Bagley ave., Detroit, Mich.

Pajieskau brolio ANTANO ILGU-NO, pirmiau gyveno Washingtono valstijoje, bet dabar tur but gyvena Illinois. Turidi dideli svarbų reikala. Atsiskaukit! Kurie žinot kur jis ran-dasi, meldžiu pridout man jo adresą; busiu labai dėkingas.
Jurgis Ilgana
822 W. Lombard st., Baltimore, Md.

SVIEŽIUS MEDUS

Labai gardaus dobilų kvapo, nau-jai išimtas ir svariai perkoštas. Ge-riausias rusiškas 5 svarų viedukas \$1.00. Priešimtuoją užmokėkite.
JOS. MIKALAVAGE (2)
R. D. 2, PINE GROVE, PA.

PARSIDUODA FARMA

50 akierių žemės, stuba septynių kambarių, 2 barnės, vištinkas, so-das ir gražaus miško. Taipgi 2 ark-liai geri ir 1 melžiama karvė, 7 tely-čios bus melžiamos. Novemberio mė-nės, trys telyčios pusantų metų se-numo; vištų 20, trys akieriai avizų pa-sėty ir daugiau kaip pusė akiero bul-vių, kornų, biržų ir įvairių daržovių. Šienas baigiamas sienauti ir sukrautas į barnias. Parsiduoda viskas labai pi-giai, tik už \$1,650; arba tūcia farma už \$900.
L. BARONAS (1)
No. Brookfield, N. Y.

PARSIDUODA FARMA

ROCKWOOD, N. Y.
42 akieriai žemės, beveik visa dirba-ma, 7 kambarių, naujas namas ant 2 aukštų, ir visi būdinkai nauji, ant di-delio kelio, visai miestely, prie moky-klos, storų ir bažnyčios. Elektros šviesa ant kelio, apšviečia visa namą. Vanduo stuboj ir lauke, nėra gyvulių, tik daug vištų. Didelis malų lotas ir daug ūkės įrankių. Stubos furnaičiai parsiduoda sykiu, jeigu norės. Musu kaina \$2,800 — pusę imokėt. O kitus ant lengvo morkiūcas. Kurie norit pirkti farmą, pirkite dabar ir gaukite gerą farmą pigiai. Labai gera vieta bizniui ir geresnės vietos farmai ne-gali but. Pirkite pigiai. Da seni žmo-nės ant farmos ir nori butinai par-duoti. Toji farma yra New Yorko val-stijoje, Fulton County, prie šių miestų: Johnstown, Gloversville, Amster-dam ir kitų. Galima farmą pamatyti kada tik norit. Kuris pirkis mano far-mą, tam apmokėsiu kelionę. Bet ku-rie atvažiuos ir nepirks, tiems kelio-nės neapmokėsiu. As esu pasenęs ir negali apžiūrėti. Kaina ir išlygos tik-rai priimtinoms kožnam, kuris farmų vertę žino.
VINCENT KVEDERAITIS (6)
ROCKWOOD, N. Y.

PARDUODU LIETUVIŠ-KUS BALANDŽIUS.

Juodealviai, rud-galviai, gelton-galviai ir balt-galviai. Prisiu-čiu į visas dalis Suvenyrtų Valsti-jų ir į Kanada.
GEO. BENDORAITIS
520 Wilson St., Waterbury, Conn.

AR ROMOS

Popiezius yra Kristaus Vietininkas?

IS PIETU AMERIKOS.

Urugvajaus lietuviu pazangiu organizaciju atsiradimas.

1928 metų pabaigoje ir 1929 pradžioje buvo patys i karšties emigracijos is Lietu- vos i Pietu Amerika. Šiokių ar tokių gyvenimo aplinkybių vėrčiami lietuviai vyk- davo daugiausia i Argenti- na, Brazilija ir Urugvajų. Ir kaip kitose Pietu Amerikos valstybėse, taip ir Urugva- juje tuoį prasidėjo kulturi- nis ir visuomeninis lietuvių judėjimas. Emė kurtis drau- gijos, organizacijos, meno būreliai ir t. Didžiausia na- rių skaičiumi ir inteligenti- nėmis jėgomis buvo Lietu- vių Kultūrinė-Ekonominė Draugija Pietu Amerikoje, vėliau pavadinta Urugva- jaus Lietuvių Kultūros Drau- gija.

Draugija 1929 metų pr- džioje pastatė pirmą vaka- rą Urugvajaus padangėje. Suvaidinta "Amerika Partij- je." Vakarą buvo gal pir- mas ir paskutinis savo gy- vumu ir publikos gausumu. Publikos buvo pilnutėlė "Cine Eden" salė. Visi gyvi, linksmi, pilni upo. Grižiant dudu orkestrai, lietuviai šo- ko, linksminosi, nes buvo vienybė ir susitarimas. Publi- koje matėsi dar prieš didy- jį karą atvykusių lietuvių. Tai pirmieji mūsų pionie- riai Urugvajaus žemėj. — A. Lengvinis ir V. Milgintis su seimynomis, kurie prieš ke- liatą metų gal ne sapne ne- sapnavo, kad taip greitai teks matyt kokių gyvų ir link- smą lietuvių vakarą šioje padangėje.

Kiek vėliau susitvėrė U- rugvajaus Lietuvių Dramos Mėgėjų Būrelis. Tai buvęs Urugvajaus pažangiųjų lie- tuvių žiedas, kuris kartu su draugija, nežūrint trukdy- mų jau iš atsiradusių komu- nistų pusės, varė toliau pra- dėtą kultūros darbą.

Buvo pastatytas veikalas "Vergijos Griuvėsiose." Buvo rengiamos gegužinės, kurios visuomet buvo gau- singos publika, ką liudija užsilikę tų laikų paveikslai. Toje gausingoje publikoje budavo matyti buvusių so- cialdemokratų ir valstiečių liaudininkų seimo narių, kuopų pirmininkų, gimnaz- ių auklėtinių, vienas kitas inteligentas, keliatas buvu- sių kariškių ir šiaip pažan- giųjų demokratines srovės žmonių, kurie norėjo veikti.

Da vėliau susitvėrė Uru- gvajaus Socialistų Partijos Lietuvių Skyrius, kuris veikė kontakte su tuom laikų buvusia Argentinos Lietu- vių Socialistų Sąjunga. Uo- liai rėmė, palaikė ir platino "Pietu Amerikos Naujie- nas," kurios buvo didžiausis ir visų lietuvių mylimiausias laikraštis ne tik Argentinoje ir Urugvajuje, bet visoje Pietu Amerikoje.

Bet kur tas viskas šian- dien? Kur tie žmonės? Ko- dėl jų nesimato parengimu- se ir nesigirdi visuomenini- me darbe? Gal jie kur išvy- kę? Ne, jie niekur neišvykę. Jie gyvena kaip ir gyveno Urugvajaus valstybėje ir dauguma net tame pačiame Montevideo mieste. Jų ne- girdėti tik dėl to, kad šmeiž- tai ir visokios intrigos jiems taip įkirėjo, kad jų išvengi- mui apie bet koki organizaci- nį bei kultūrinį veikimą jie bijosi ir užsiminti...

Bet kas tame kaltas? Kal- ti mes patys, o didžiausia kaltė tenka taip vadina- miems mūsų inteligentams, kurie atvyko iš Lietuvos per- sisunkę karjerizmu. Kad ir budami gerokai nusukdę, bet besididžiudami savo "moksloais," besivaikydami lietuvišką litą ir bebučiodami ponitūms rankas, kaip tai Čiučelis, Veselaus-

kas, Lazdauskas, Gumbara- gis ir kiti, taip toli nuėjo, kad nekuri iš jų net nebe- pajėgia ir sugrįžti. Kiti grįž- ta (Lietuviškas Eretikas — J. Lazdauskas "Argentinos Lietuvių Balso" 269 nr.) ir bando įieškoti kaltininkų "pagriuvusių" tarpe, visai užmiršdami patys save, nors gal jie buvo kaltesni ir už ki- tus...

Jeigu mūsų inteligentinės jėgos būtų buvusios rimtes- nės, tai, be abejo, nebūtų tas įvykis ir šiandien nereikėtų vieni kitus kaltinti ir apgai- lestanti to taip gražaus ir jau gerokai įpusėto kulturi- nio darbo žlugimo. Šiandien gal juos pačius sąžinė gra- žia prisiminus, kad nekuri iš jų (Lietuviškas Eretikas) steriskai pradeda šaukti: "Vikoni, Krasinske, Matu- si, Kaseli, Stepaiti, Pilipaiti ir visi kiti pagriuvę, kelki- es, gyvenkit ir ženkit pir- myn!..."

Visi gerai žino, kad tie "pagriuvę," tai pirmieji U- rugvajaus lietuvių kulturi- nio darbo pionieriai, seni veikėjai, prityrę kariai ir geri strategai. Jeigu jie pasi- traukė ar "pagriuvo," kad ir nelabai patogioje vietoje, tai tik tam, kad išvengus priešo atakų; jie pakils ir da- su didesne energija be jo- kio raginimo žengs pirmyn, nes jie dar nėra mirę, jie gy- vi, tik "pagriuvę" bet savo vietoje. Jie nesiblašė į vi- sas puses, kaip tas aklas ke- lio įeškodamas, ir nebegio- juo nuo vienu prie kitų kras- tutiniui įieškoti užtarmo, kaip tai darė dabartiniai "ragintojai."

Tiesa, gal jau laikas už- miršti nemalonį praeitį. Gal reikėtų paduoti vienas kitam draugišką ranką ir, kad ir gerokai jau demoraliz- uoti ir pavargę, dar kartą pamėginti paskutinėmis jė- gomis ir pasiryžimu imtis kultūrinio darbo: atsteigti Dramos Mėgėjų Būrelį, gel- bėti nuo mirties Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draugiją ir kitas dar pusiau gyvu- jancias organizacijas, ir nors iš lengvo, bet žingsnis po žingsnio pirmyn. Ar gi tam mes gyvenam, kad sta- tyti ir griauti, griauti ir vėl statyti? Tad i darbą, kam da rupi Urugvajaus pažangiųjų lietuvių ir visos kolonijos gerovė! Užkirkim kelią vi- sokios rūšies sektantams, kurie tik Lietuvos litus sin- kuoja ir jokios naudos kolo- nijai neatneša, tik kelia lie- tuvių tarpe nesantaiką. Dar kartą kviečiu: i darbą, drau- gi! Tik rimtai, ypač inteli- gentai, o prie to ir mes anal- fabetai prisidėsime. Ir bus viskas tvarkoje.

M. Krasinskas.
Montevideo, Urugvaj.

Urugvajuje žuvo po trauki- nio ratais Pijus Kavaliaus- kas.

"Naujoji Banga" prane- ša, kad Urugvajaus provin- cijoje ant geležinkelio bėgių rastas lavonas Pijaus Kava- liausko, 40 metų amžiaus nuo 1927 metų gyvenusio Urugvajuje. Ar tai nelai- mingas atsitikimas, ar savi- žudybė — neįsiaiškinta. Vė- lonis buvo vilkaviškietis. Nuliudime liko žmona ir dvi dukterys.

Brazilijoje nusizudė Gasiu- nas ir Beliuinas.

"Lietuvių Aidas Brazilij- joje" rašo, kad Sao Paulo mieste savo kambaryje ge- gužės 24 d., 1936 m. pasiko- rė Kazys Beliuinas 56 metų amžiaus. Jokio raštelio ne- paliko. Ten pat skaitome apie ki- tą nelaimingą lietuvį. Tai Jonas Gasinas, 24 metų amžiaus, kuris revolverio šu- vių nusizudė Brazilijos

uose Santos. Paliktame draugams raštelyje rašo, kad "mirtyje įieškas ramy- bės, kurios gyvenime nera- dės." ("Šviesa" šio lietuvių pavarde rašo ne Gasinas, bet Gazman.)

MIRĘ LIETUVIAI.

SCRANTON, PA.
Mirė Antanas Peckus.

Birželio 26 d. savo namuose mirė Antanas Peckus. Vėlonis išdirbo špižo liejykloje apie 30 metų. Buvo labai rimto būdo žmogus, su visais buvo draugi- kas. Iš visų laikraščių geriausiai mylėjo "Keleivį." Gulėdamas ant ligos patalo tankiai klausda- vo: "Ar da neatėjo "Keleivis" ir ką jis rašo." Vėlonis buvo tau- tinės parapijos organizatorius ir dėjo didžiausias pastangas, kad toji parapija gerai gyvuotų. Kiek jų šeimyna tai parapiją priaukavo, kiek visokio darbo pridėjo, sunku ir įsivaizduoti. Iš visų toje parapijoje buvusių ku- nigių, vėlonis geriausiai mylėjo mirusį kun. Griteną ir kun. M. Valadką. Jis permatė, kad kun. Valadka pasiryžusiai dirba tau- tinės bažnyčios atečiai ir visų Serantonio lietuvių labui.

Paskutinėse vėlonio Peckaus gyvenimo valandose atvažiojo jį aplankyti Jonas Valadka, ku- nigo Valadkos dėdė. Vėlonies žmona nuvedė pas ligonį Joną Valadką ir pakalbino ligonį sa- ko: "Štai atvažiovo tavo aplan- kyt Valadka." Ligonis didžiaus- siam sąjudy prabilo: "O mano viešpatie, nors paskutinę mano gyvenimo valandą, tave, ger- biamas kunige, pamatysiu."

Bet kuomet i ligonį prakalbė- jo Jonas Valadka, tai jis susi- jaudinęs pratarė: "O, čionai ne kunigas, bet Jonas Valadka." Ir tuojaus po to jis mirė.

Birželio 29 d. įvyko laidotu- vės. Palaidotas tautiškos kapi- nės su tautinės bažnyčios apei- gom. Vėlonio šeimyna norėjo kviest kun. Valadką iš Lawren- ce'o palydėti į amžiną atilį, bet sužinojo, kad kun. Valadka da- lyvauja SLA. seime, todėl pasi- tenkino su vietos klebonu. Ser- menys buvo labai iškilmingi ir dideli, i kapus lydėjo apie 40 au- tomobilių. Kazys Šimaneckis su- organizavo gražius jaunus vy- rus karstanesius. Adelė Gusta- itytė su padėjėjais iš namų ir ant kapų pagiedojė atsiveikini- mo giesmes. Laidotuvių direkto- rius p. Klimaitis labai gražiai patarnavo.

Vėlonies žmona Elzbieta ir visa šeimyna aciuoja visiems dalyvavusiems jo laidotuvsė. O a. a. Antanui, lai buna lengva išsėtis tarpe savųjų lietuvių tau- tiškuose kapuose.

Kazys J. Janušytis.

PORTAGE, PA.

Mirė Agota Ambrazaitienė.

Liepos 6 d. mirė žymi mūsų apilinkės lietuvi Agota Am- brazaitienė, sulaukus vos 53 metų amžiaus. Iš Lietuvos vė- lonio paėjo iš Brastos kaimo, Sasnavos valsč., Mariampolės apskrėčio. I šią šalį ji atvyko 1904 m. ir visą laiką čionai gy- veno. Turėjo užsigyvenę savo namus ir buvo gero būdo mote- ris. Buvo laisvų pažiūrų ir my- lėjo apsvietą. Skaitė per ilgą lai- ką "Keleivį" ir kitus laikraš- čius, ir prigulėjo prie vietinės SLA. 48 kuopos nuo 1912 me- tų Palaidota liepos 10 d. su gra- žiomis iškilmėmis. Daug žmo- nių automobiliais padėjo i lietuvių laisvas kapines. Dide- liame nuliudime paliko savo mylimą vyrą Juozą Ambrazai- tį, dukterį Onutę ir tris augu- sius sunus.

Lai buna tau drauge lengva išsėtis šios šalies žemelė.

F. Ražukas.

FRANCUZIJOJ STREI- KAI NESILIAUJA.

Havro uoste pereitą su- batą sustreikavo jurininkai ir užėmė 4 prekių laivus. Paryžiuje streikuoja mėsos išnešiotojai ir tabako apdir- bėjai.

Oi, Kur Sekasi Žuvauti.



Štai, puikiausia žuvis, lašišos (salmonai), vėrčiasi iš tinklo, kaip iš gausybės rago. Taip tą žuvį gauda neršto metu Alas- koj. Tenai jų prigaudo už milijonus dolerių.

10-TAS SARAŠAS AUKAVUSIŲ LIE- TUVIŲ KAMBARIO FONDAN.

- | | |
|--|--|
| Kyla klausimas, kurios vals- sybės lietuviai kiek yra sudėję aukų iki šiol tam garbingam lie- tuvių ir Lietuvos paminklų rengiamam Pittsburgho Univer- siteto Mokslo Katedroj? Žemiau seka atsakymas. | CONNECTICUT.
Viznis Mr. & Mrs. A. J.
Stratford 12.00
Connecticut iki šiol sudėjo iš viso \$61.50 |
| PENNSYLVANIA.
Smulki auka05
Bačėnas A. New Kensington 28
Balkūnienė M. Carnegie 25
Grinius J. Philadelphia \$1.00
Grinius Stella, Phila. \$1.00
Levonavičienė A., Pittsburgh 50
Liet. D-jos, Pittsburgh 26.00
Miciulienė K. A. Pittsburgh 1.00
Pionta J., Wilmerding 25
Raktiūtė M. ir Paurazienė V., Pittsburgh 50
Šnipas C. C., Butler 1.00
Šurmatitis Mr. & Mrs., Carnegie 25
Vengienė A., Altoona 1.00
LRKSA. 7 kp., Pittston 8.35
N. S. Liet. Moterų Balso Lyga Pittsburgh 103.00
Zeller Mr. & Mrs., Pittsb. 2.00
SLA. 86 kp., Pittsburgh 21.10
Vaitiekūnienė Ona, Millvale 50
SLA. 40 kp., Pittsburgh 112.00
LMD, svetainė, Pittsb. 15.05
Stulginskas P., Duquesne 50
Pikelis Chas., Pittsburgh 25
Geo. J. Abramaitis, Pittsb. 1.00
Evans Dr. Wm. H., Pittsb. 1.00
Matulionis Ant., Knoxville 1.00
Miller Jos., Pittsburgh 50
Pittsburgho Draugijos (Ne- priklausomybės Dieną) 41.75
Saliunas J. B., Kingston 2.00
SLA. 40 kp., Pittsburgh 112.00
L. Mot. Būrelis, Pittsburgh 2.00
Savickas Fr., Pittsburgh 1.00
Pennsylvania iki šiol sudėjo iš viso \$1200.55 | OHIO.
SLA. 105 kp., Dayton 5.00
Smulki auka, Dayton 10
TMD. 8 kuopa Moterų, Dayton 15.00
L. Mot. Ratelis, Cleveland 10.00
Liet. Moterų Draugija per Mrs. Mihelich, Cleveland 10.00
Jarus Jonas, Cleveland 1.00
Urbonas J. A., Dayton 1.00
Ohio valstija iki šiol sudėjo iš viso \$53.10 |
| NEW JERSEY.
New Jersey iki šiol sudėjo iš viso \$21.00 | KOLUMBIJOS DISRIKTAS.
Washington, D. C. iki šiol sudėjo iš viso \$15.00 |
| NEBRASKA.
SLA. 87 kp., Omaha 5.00
Nebraska iki šiol sudėjo iš viso \$6.00 | LIETUVA.
Aliukonis Mikas, per Generalį Konsulą 1.00
Lietuva (su Klaipėda) iki šiol sudėjo \$58.00 ir 770 litų.
Mums yra žinoma, kad kai kurios kolonijos šią vasarą ren- gia tai pikniką, tai laimėjimų kontestą vien tik Lietuvių Kam- bario naudai. Mes neabejojame, kad visos kolonijos ateinantį ru- denį surengs ką nors, kur pel- nas ar jo dalis bus skiriama L. Kambario fondan. Juk neperto- jimas laikas, kada reikės baigti darbą, tai ar galima atgailo- ti, kad visi lietuviai labiau susi- rapins bendru reikalu, savo kambariu — paminklu.
Jūsų Kambario Fondo Komitetas, su pagalba Universiteto, veda tarybas su architektu Gu- daičiu dėl permainingo kambario piešinių. Dalis yra jau permai- nyta; baldų modeliai per mūsų atstovą p. Skipitį atsiųsti. Bet dar nieko nesame galutinai pri- ėmę, nesam užtvirtinę. Musų Kambarys stovės ilgus amžius. Jis bus liudytoju mūsų iki šiol per tukstantį metų susidėjusios kultūros, išsireikiančios meno — dailės pavaldais, kiek kito- kiais, nesu kitų tautų. Ve, čia ir nesigailime savo rupesties, darbo ir savo laiko, kad tik toji amžių kultūra geriau, tiksliau būtų priduta ateinantiems il- giems amžiams. Tikimės, kad tat pavyks, nes ir Amerikoje, ir Lietuvoje tas dalykas pamatytas esant pirmo svarbumo. Vėrta dėlei to sunkiai padirbėte visi. Ir dėl fondo padirbėkite visi.
Aukus siųskite: Lithuanian Memorial Room Fund, adresuo- dami: V. Zambliauskas, 311 Minooka st., Pittsburgh, Pa.
L. K. F. sekr. J. Baltrušaitis. |
| ILLINOIS.
Bučinskienė A., Chicago 2.00
Chicago Moterų Kliubas 55.00
L. Moterų Dr-ją "Apsvieta" Chicago 5.00
Rutkauskas Dr. A. K., Chi- cago 10.00
Am. Liet. Daktarų Draugija, Chicago 10.00
Bereckis Harry, Cicero 2.00
Danielius Ant., Cicero 2.00
Elias J. J., Chicago 5.00
Stankunas Vl., Chicago 2.00
Strogis Juozas, Chicago 5.00
Valaitis Juozas, Cicero 1.00
Illinois iki šiol sudėjo iš viso \$571.90 | MARYLAND iki šiol sudėjo iš viso \$163.50 |
| MICHIGAN.
SLA. 352 kuopa, Detroit 12.00
Michigan iki šiol sudėjo iš viso \$133.75 | MASSACHUSETTS.
SLA. 258 kp., Shrewsbury 1.80
SLA. 41 kp. ir L. Tautinė Parapija, Lawrence 31.00
SLA. 173 kuopa, Lowell 2.00
Žibilkaitė B. F., So. Boston 1.00
Massachusetts iki šiol su- dėjo iš viso \$79.80 |
| NEW YORK VALSTIJA.
Bugailiškis P., Rochester 1.00
P. Zadeikis, New York City 25.00
New Yorko valstija iki šiol sudėjo iš viso \$65.00 | Urugvajaus Lietuvių Darblankų Socialistinės Minties Laikraštis "Naujoji Banga"
Išėina du kartų per mėnesį. Lai- džia Urug. Soc. Part. Liet. skyrius. "NAUJOJI BANGA" Suv. Valstijo- se ir Kanadoje kainuoja 1 doleris.
Adresas: N. BANGA
C. Paragvaj No. 1480,
MONTEVIDEO, URUGUAY. |

GAUNAMOS KNYGOS "KELEIVIO" KNYGYNE.

- Žodynas lietuviškai angliskos ir ang- liskai lietuviškos kalbu. Sutaitsė A. Lalis. Abu daliai vienoje knygoje. Pal. 1274 Gražų tvirtai apdarai \$16.00
- Lengvas Budas Išmokyti Angliškai.— Rankius reikalingiausių žodžių ir pasakalėjimų ši knyga sutaisyta taip lengvai ir suprantamai, kad kiekvie- nas gali greitai išmokyti kalbėti anglis- kai. Joje telpa netik atskiri žodžiai, bet čiliakiniai, pasakalėjimai dar- bo įieškant, važiuojant kur nors, nu- čius krautvėn, pas daktarą, pas bar- zaskutį, pas kriaučiū ir t. t. Su fonet- išku ištartinu ir gramatika. Antra padidinta ir pagerinta laida. Sutaitsė St. Michelsonas Pust. 95. 35c
- Etnologija arba istorija apie žemės tautas. Pagal Dr. H. Haberlanda, parašė Šernas. Su paveikslėliais. Ap- rašo apie visas mūsų pasaulio žmonių tautas, veisles arba rases. Yra didėlei naudina kiekvienam perskaityti Chi- cago, Ill., pust. 667. Popieros vir- seliais \$3.00
- Monologai ir Deklamacijos. Šioje kny- goje telpa daugybė naujų, labai gra- žių ir įdomių monologų ir deklama- cijų. Visokios temos: darbininkiškos, revoliucionieriškos, tautiškos, humo- ristinės ir t. t. Trumpai, aiškiai ir supran- tamai išaiškina visos geros. Tinka viso- kiems apvalkšėjimams, baliams, koncertams ir t. t. Antra pagerinta laida. So. Boston, 1914 m. 25c
- Rymas. Romanas. Ta knyga yra ver- ta i visas kalbas, todėl kad yra gra- žiai aprašyta apie Rymą, Lietuvos kas- vertimas yra lengvas ir gražus. Chi- cago, Ill. 1902, pust. 432. Drutai apdaryta \$2.50
- Inkvizicija. Parašė N. Gusev. Puiki nauja knyga, aprašanti katalikų bažnyčios siautimas ir pradžia refor- mų. Su daugeliu puikių paveikslų. 215 pusl. Popieros apdaruose. \$1.00
- Gamtos Istorija. Pagal P. Bert vertė Dr. A. Bacevicia. Knyga su daugeliu paveikslų, žuvų, žmonių, medžių, ak- menų ir t. t. Trumpai, aiškiai ir supran- tamai išaiškina gamtos istoriją. Chi- cago, Ill. 1903, pust. 209. Gražio- se audinio apdaruose. \$1.50
- Materiališkas Istorijos Supratimas. Lapešis iš proletariškos filosofijos. Jei nori žinoti, kas gimdo, kas pala- yja ir kaip vystosi materializmas, knyg- sią knygėle. Kalba labai lengva. Kny- ga protautantiems darbininkams neap- kainuojama. Medega imta iš Greilicho. Parašė Z. Aleksa. So. Boston, 1914 m. 25c
- Kaip Tapti Sovietų Valstijų Pili- čiu? Aiškiai išsuguldyti pilietiškas įstatymai su reikalingais klausimais ir atsakymais lietuvių ir anglų kalboje. Antra peržiūrėta ir pagerinta laida 25c
- Džian Bambos Spėjimai.— Ir kitos fo- tės. Daugiau juokų, negu Ameri- kioj mums. Šioje knygoje telpa net 72 "Džian Bambos spėjimai", eilės, pasakalėjimai, humoristiški straips- niukai ir juokai. Antra pagerinta laida. 128 pusl. 25c
- Trumpa Senosios Istorija. Pagal prof. R. Vipper vertė iš rusų kalbos D. Su- pavelkšais senoviskų liekanų ir 5-kiais spalvotais gražiais žemėlapiis. Chicago. Gražiose apdaruose. \$2.50
- Svento Antano Stebuklas. Brvių ve- likas komedija. Perstatymai reikia 10 aktorų, 8 vyrų ir 2 moterų, lo- šimas užima apie 2 valandas. 25c
- Socializmas ir Religija. Labai įdomi knyga šiuo svarbiu klausimu. Ją turėtų perskaityti kiekvienas katali- kas ir socialistas. Parašė E. Vande- velde, vertė Vardunas. So. Boston, Mass., 1915 m., pust. 24 10c
- "O. S. S." arba Šliubinė Iškilmė.— Vieno akto farsas, labai juokingas ir geras perstatymui. Kaina 15c
- Zemaitės Raštai Karės Metu. Lietuvos Selpimo Fondo leidinys. Su Rašto- jos paveikslų, 126 puslapiai, kai- na 50c.
- Lietuvos Respublikos Istorija ir Zem- lapis.—Šitas veikalas parodo, kaip nuo 1905 metų revoliucinės Lietuvos apkekos vedė kovą su caro valdžia, ir kaip tuo pačiu laiku kunigai ta val- džia rėmė ir gynė; kaip paskui revo- lūcija paėmė viršų, kaip Lietuva li- kos paliuosuta iš po caro valdžios ir kaip ji buvo apskelbta respublika. Pridedas didelės spalvuotos žemėlapis parodo dabartinę Lietuvos rubežius ir kaip šalis yra padalyta į apskr- čius. Tai yra vienintelė knyga, kuri pa- rodo, kaip gimė Lietuvos Respublika ir kaip ji išrodė. Čia telpa visi svar- besni dokumentai: Steigamojo Sei- mo nutarimai, taikos sutartis su bol- ševikais, sutartis su latviais, apra- šymas visų nušių su lenkais ir t. t. Yra tai ne knyga, bet tiesiog žibutu- vas, kuris apviečia visą Lietuvą iš lauko ir iš vidaus. Kaina \$1.00
Drutis audkelio apdarai \$1.50
- Ar Buvo Visuotinas Tranas?—Kaip Nujus galėjo surinkti i kelias die- nas visų veislių gyvunus, kurie gyve- na išimėte po visą žemės kamuolį? Kaip jis galėjo tuos gyvunus prasto- savo arkoj autalinti? Iš kur ėmėsi tiek vandens, kad visą žemę apmė- nų? Kur tas vanduo dabar yra? Kaip iš Nojaus seimynos galėjo atsirasti po įvany įvadydžiai, raudonodžiai ir kiti veislių žmonės? Šitie ir šim- tai kitų klausimų, i kuriuos negali atsakyti jokis kunigas, yra nuosakiai ir aiškiai išsėstyti šitam veika- le. Knyga be galo įdomi. Kas žodis—tai faktas, kas sakiny—tai naujas lu- nių argumentas grivua. Moksias ir noksias nuo pradžios iki galo. Kai- na 25c.
- Namų Daktaras, parašė Dr. A. J. Ka- ralius. Knyga tik ką apledo spau- da. Nauja knyga užplūda vien re- ceptais, aiškiais nurodymais kokius vaistus dėl kokios ligos naudoti. Ver- ta šita knyga išgity visiems, nes Na- mų Daktaras yra viena iš reikalin- giausių knygų kiekvienam lietuviui. Įsigykite tuoj. Didelė knyga, drutais apdarais, apie 300 puslapių. Kaina \$2.50
- Kokius Dievus Žmonės Garbino Seno- vji. Panašios knygos lietuvių kal- boje iki šiol da nebuvo. Čia aprašyta kokius dievus garbino senovės indai bei arijonai, egiptėnai, chaldai, asy- rai, lietuviai, barbarai ir t. t.; kaip tie dievai vadinosi, kur jie gyveno ir ko- kius jie santikis su žmonėmis turėjo. Knyga stambi ir labai užimanti. Tai yra tikra tikėjimų istorija. \$1.00
Drutuose audinio apdaruose \$1.25
- Žinynas. Knyga žinių i mitologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų mokslų bei jų šakų; rinkiny- va visokių patarimų apie sveikatą, bu- dus gydomis, vaistus, įvairių nuro- dyimų amatininkams, ūkininkams, dar- žininkams, seiminkams ir kitiems. Iš įvairių šaltinių surinko J. Lauks. Chicago, Ill. 1911 m., puslapi: 392.
Popieros virseliais \$2.00
- Piršlys Suvažiotojas. Vieno veiksmo komedija. Parašė Ben. Rumsas. Ga- na juokingas veikalėlis. Dalyvauja 2 moterys ir 5 vyrai.
- Kunigo Meilė. Vieno veiksmo Kome- dija. Parašė Ben. Rumsas. Juokin- gas veikalėlis. Dalyvauja 2 vyrai ir 2 moterys. Abu veikalėliai vienoje knygytėje. Kaina 25c.
- Delko Reikia Žmogui Gerti ir valgyti?—Delko, kad norisi, atsakys koks nevalgytojas. Bet delko gi norisi? Delko be valgio žmogus silpsta? Ir delko vienas maistas duoda daugiau spēkų kitas mažiau? Delko žmogui reikia cukraus, drusos ir kit

(Nuo mūsų korespondentų ir iš Lietuvos Laikraščių.)

JAUNO LAISVAMANIO MIRTIS IR LAIDOTUVĒS

•

Vietinės Žinios

A. Gričionas prigrė per šv. Kazimiero dr-jos pikniką.

South Bostono lietuvių šv. Kazimiero draugija perreikė nedėdienį turėjo pikniką D. L. K. Keistucio dr-jos darže. I pikniką nuvažiavo ir A. P. Gričionas, 26 metų amžiaus lietuvis, kuris gyvena su savo tėvais po numeriu 41 Farragut rd. Žmonės sako, kad apie 4 valandą po pietų jaunas Gričionas paliko pikniką ir nuvyko vienas pats maudytis i Corran's Mill Pond'a, už kokio pusmylio nuo pikniko vietos. Tame prude maudėsi ir daugiau žmonių, tačiau niekas nespėjo jį laikyti išgelbėti. Plaukikai sako, kad Gričionas tik įlipo į vandenį ir už kelių minučių dingo. Jo kūną ištraukė Jonas Kavoliū.

Norėdami atsivėdinti, du nuogi vyrukai nušoko nuo tilto.

Pereito nedėdienio naktį Dover gatvės tiltu važiuo automobilium penki vyrukai. Visi buvo jau pusėnai "apsiėdę" ir įkaitę, todėl sumanė, kad būtų gerai atsivėdinti. Tys tam sumanymui nepritarė, bet du išlipo iš automobilis, numetė ant tilto savo drapanas ir visai nuogi nėrė nuo tilto stacia galva apie 30 pėdų žemyn. Pasigirdo garsus vandens tekimas ir laukinių balsu klegesys. Tai buvo vis "fonės." Bet žmonės eidami per tiltą to nesuprato. Manydami, kad kanale kažin kas skęsta ir šaukiasi pagalbos, jie pasaukė policiją, kuri pribuvo net penkiais automobiliais. Ji liepė ištirkėliams lipti lauk, bet šis tik plaukiojo ir rodė policijai amerikoni-

kas špygas. Kai žodžiai nieko negelbėjo, policija gavo veltį ir vieną išdykelių ištraukė iš vandens. Tuomet kitas priplaukęs nusitvėrė veltį už krašto ir emė ja verst, norėdamas išmadyti policiją ir paluosuoti savo sėbra. Bet policmanai nusitvėrė jį už čiuprynos ir i-tėmpė j botą. Tuomet abu du buvo nuvežti ir užrakinti belangė.

Mirė Martinas Pašukonis.

Pereitą panedėlį, liepos 13 d., po sunkios ligos mirė plačiai žinomas Bostono apielinkėje Martinas Pašukonis. Velionis sirgo džio-va, pirm 5 metų jis buvo Essex County Sanatorijoje ir ten buvo gydomas. Apie pora savaitę atgal, suparalyžiavo visą tiesiąją pusę ir negalėjo visai jos valdyti ir liepos 13 d. nuo to mirė. Velionis buvo 54 metų, pajėo iš Vilkijs. Buvo ramaus budo žmogus. Palaidotas Lietuvių tautiškuose kapuose, Haverhill, Mass.

Automobiliai užmušė jau 436 žmones.

Pereitą savaitę Massachusetts valstijos automobiliai užmušė da 14 žmonių. Tai bus jau lygiai 436 aukos nuo šių metų pradžios. Daugiausia nelaimių atsitinka dėl greito važiavimo, nors girtumais irgi nemaža prie to prisideda. Pereitą savaitę buvo sulaukta 89 girti žmonės važiuojant automobiliais; 5 jų nuteisti už tai kalėjiman, nes jau ne pirmu kartu nusikalto. Iš viso pereitą savaitę už visokių prasižengimų buvo atimta 1064 registracijos ir leidimai automobiliams operuoti.

Iš Sausros Grafteriai Daro Didelius Sau Pelnus.

Kviečių spekuliantai uždirba po \$50,000 i dieną.

Kuomet Amerikos fermeriams sausra neša didžiausius nuostolius ir skurdą, tai spekuliantai, kurie nei aria, nei sėja, tik spekuliuoja javais Chicago brizėje, daro didžiausius pinigus. Tai daroma tokiu būdu: spekuliantai sėdi brokerio ofise, dumia sau cigarą ir duoda brokeriui orderį: "Nupirk man 10,000 bušelių kviečių." I kokią minutę, kviečiai jau nupirkti. Spekuliantas dažnai neturi nei pinigų už nupirktus kviečius užsimokėti. Jis duoda tik "ant rankos," o kitką užstato brokeris. Spekuliantas sėdi sau toj pačioj kėdėj toliau ir daboja, kaip keičiasi kviečių kaina. Jei gu keli centai ant bušelio pakilo, jis tuoj duoda brokeriui orderį: "Parduok 10,000 bušelių kviečių." Jei kaina pakilo tik 5 centus, spekuliantas padaro \$500 pelno. Jeigu jis buvo užpirkęs daugiau kaip 10,000 bušelių, jo pelnas bus didesnis. O jeigu jis tuos kviečius laikys ilgesnį laiką ir jų kaina pakils, sakysim, po 25 centus bušeliui, tai jo pelnas bus jau milžiniškas.

Kaip brokeriai pasakoja, didesni spekuliantai, kurie perka ir parduoda po 500,000 ir po 1,000,000 bušelių, padaro po \$50,000 i dieną. O fermeriai, kurie tuos kviečius augina, tuo pačiu laiku vaikščioja apiplęsę i kartais neturi ko pavalgyt. Tai ve, ką reiškia kapitalistinė "tvarka!"

GINKLU PRAMONĖ FRANCUZIJŲ JAU NACIONALIZUOTA.

Pereitą savaitę Francuzijos parlamentas 484 balsais prieš 85 priėmė įstatymą, kuriuo visa ginklų ir amunicijos pramonė pavedama valdžios kontrolei, kad kitus karui "patriotiški" pelnagrobiai negalėtų pinigautis, kaip tai buvo per didįjį karą. Už šitos pramonės nacionalizaciją daugiausia stjo ministeris pirmininkas socialistas Blum.

KAS VADOVAUJA IS-PANIJOS FAŠISTAMS?

Sukilusių Ispanijos fašistų priešaky stovi gen. Francisco Franco. Kanarų Salų karinis gubernatorius. Bet jis vadovauja tik mušius. (Kai kurios žinios sako, kad jis jau paliko savo fašistus ir sėdės orlaivin pabėgo iš Ispanijos.) Bet ne jo vieno šis sukilimas buvo sugalvotas. Tikrieji šitos skerdynės organizatoriai buvo prauslinti iš tarnybos neištikimi respublikai generolai, kai kurie fabrikantai, visokio plauko monarchistai, sufatistinės klerikalų vadas Jose Maria Gil Robles ir kiti dvarininkai, kurių žemės buvo išdalintos bežemiams. Tai buvo kova už valdžią ir dvarus.

4 ŽMONĖS UŽMUŠTI GELEŽINKELIO NELAIMEJ.

Ohio valstijoje, ant Baltimore & Ohio geležinkelio, pereitą subatą traukinys užmušė 4 darbininkus.

Prigrė George Dainis.

Bostono dienraščiui praneša, kad šį panedėlį Middleboroje, netoli nuo Bostono, prigrė farmers George Dainis. Tai išrodo lietuviška pavardė. Dainis šį panedėlį sienavęs su savo giminaičiu. Diena buvo šilta, todėl po pietų jiedu nuėję i Tauntono upę išsimaudyti ir atsivėdinti. Giminaitis nuplaukęs kiek toliau ir pasikui apsižiūrėjęs, kad jo dėdės G. Dainio jau nebėra. Vaikinas pasaukė pagalbą. Pribuvo Middleboro ir Bridgewaterio policija, ugnagesiai ir pradėjo graibyti upę. Skenduolis buvo surastas tik vakare. Toj vietoj, kur jis buvo nuskendęs, yra 25 pėdos gilumo.

Darbdavys neprivalo rūpintis darbininkų apsauga, sako Vyriausys Teismas.

Tulas laikas atgal ant Boston & Albany geležinkelio darbininkui Hietalai buvo įsakyta nuimti nuo bėgių "piki," kuomet tais bėgiais važiuavo garvėžys. Hietalai siekiant to įrankio, garvėžys sužeidė jam ranką. Jis patraukė geležinkelio kompaniją teisman ir prisaikintuį suolas nusprendė, kad kompanija užmokėtų nukentėjusiam darbininkui \$6,000. Kompanija apeliavo i Massachusetts valstijos vyriausį teismą.

Nors vyriausis teismas prisaikintuį suolo sprendimą palaikė ir Hietala tuos \$6,000 gaus, tačiau teismas podraug pastebėjo, kad kompanijai nėra reikalo rūpintis darbininkų sveikatos ir gyvybės apsaugojimu, jeigu jie apsiima esamomis sąlygomis dirbti. Teismo manymu, Hietala turėjo neklausyti įsakymo tą "piki" nuo bėgių nuimti, jeigu jis matė tame pavojų. O jeigu jis paklausė ir lindo i aiškų pavojų, tai čia turėtų but jo paties kaltė.

Bet gudrus teismas nepagalvojo apie tai, kad jeigu darbininkas savo boso įsakymo nepaklausys, tai jis tuoj bus išmestas iš darbo ir pasiliks be duonos.

Bostono majoras Mansfieldas išvažiavo su šeimyna i Europą atostogas praleisti. Amerikoj tiems ponams per maža vietos.

Politikieriai gauna dar 5 milijonus So. Bostono namų statybai.

Politikieriams buvo jau pritrūkę pinigų naujai So. Bostono kolonijai statyti. Jie gavo iš Washingtono apie \$8,000,000 ir prarijo juos kaip šuva muse. Viskas, ką jie už tuos pinigus padarė, tai iškasė tik sklepus. Jau nuo pavasario skleptai stovi prilyti vandens ir niekas daugiau nesidaro. Todėl gubernatorius Curley važinėjosi net kelis kartus i Washingtoną reikalauti daugiau pinigų. Sakoma, syki jis tenai net apalpo. Ir dabar politikieriai skelbia, kad federalinė valdžia sutiks jiems duoti da \$4,979,670. Rangovas Mathew Cummings jau išvažiavęs Washingtonan sutartį pasirašyti.

Policmanas sako, kad jo viršininkas buvo girtas.

Barnstable miestely, netoli nuo Bostono, pereitą panedėlį buvo idomi byla teisme. Tulas Mello buvo areštuotas už girtą važiavimą ir nubaustas \$70 pabauda. Policininkas Carter liudijo, kad Mello važiuo automobiliu taip nusigėręs, kad pervaziavo per jo žolyną ir atsimušė i namo sieną. Carter, budamas policmanu, tą girtuoklį areštavęs ir uždaręs už grotų. Bet atėjęs girtas policijos viršininkas Peters ir ta girta automobilistą paleidęs. Tuomet policmanas Carter pasaukęs štelto policininkus ir tie suėmė automobilistą iš naujo. Už šitokį liudijimą policijos viršininkas dabar reikalauja, kad policmanas Carter rezignuotų, bet šis sako si nerezignuosias.

DR. J. LANDZIUS

Lietuvis Gydytojas.
Valandos: Nuo 9 iki 10; Nuo 2-4 po pietų. Nuo 7-9 vakare.
TAIPGI PRISKIRIA AKINIUS.
Telefonas: SOU-Boston 2712
534 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

J. B. GAILIUS

ADVOKATAS
VEDA VISOKIAS PROVAS
Daro visus legalius dokumentus
317 F. STREET
(Kampus Broadway)
SOUTH BOSTON, MASS.
Telefonas: South Boston 2732
Namų: Talbot 2174.

Nupigina 10 nuosimčių apdraudą nuo ugnies.

Iškėlus viešumon faktą, kad nuostoliai nuo gaisrų Bostone kas metai eina mažyn, o apdraudos kompanijos už apdraudimą namų nuo ugnies kainą kelia vis aukščiau, joms buvo iš valdžios pasakyta, kad jau laikas butų apdraudą nupiginti. Todėl visos didžiosios mutual kompanijos dabar paskelbė, kad jos numuš savo kainą 10 nuosimčių. Kas mokėjo už savo namo apdraudimą \$100, dabar mokės tik \$90.

RADIO PROGRAMA.

Ateinantį nedėdienį, liepos 26 d. Bostono lietuvių radio korporacijos programa bus tokia:
1. Prano Suderio orkestra i So. Bostono;
2. Emilija Daukantiene, dainininkė iš Somerville;
3. "Sešios Birutės" i Bostono, po vadovyse Valentinos Minkienės, akompanuos Adelė Vaigauskaitė.
Pradžią 9:30 ryto. Klausytina ant 830 kilociklių.

LIETUVIŠKA BARBERNĖ

Kerpam plaukus vyrams ir moterims sulyz vėliausiu madų ir kaip kas myli.
Plaukų kirpimas 35c. Vyrams ar moterims. Vaikams 25c. (1)

Paul's Barber Shop
740 E. BROADWAY, patel I St., SOUTH BOSTON, MASS.

A. J. ALEKNA

Savininkas Flood Sq. Hardware
Perkė savo biznį i nuosavą namą ir įrengė didžiausią ir moderniskiausią geležies daiktų krautuvę So. Bostone.
Taipgi užlaiko visokių pentų, sieninių popierių, plumbingų ir visokiųjų geležinių daiktų. Pristatom tavorą i namus. Dabar galėsime patarnaut visiems geriausiai ir prieinamiausia kaina. Prašome visus užteiti reikalui esant ir persitikrint, kad mūsų tavoras geriausias visame Bostone. Adresas:
FLOOD SQUARE HARDWARE,
628 Broadway, prie I street, So. Bostone. Tel. S. B. 4148

Martin Walulis FURRIER

PASIUAM KAILINIUS, KOTUS, KEIPUS, MAFFIE.
Pigiau negu pirkumėt mieste. Priimam priežiurai (storage) už 2 nuosimčių nuo daiktų vertės.
1854 DORCHESTER AVE., Art Ashmont Stoties DORCHESTER, MASS. Tel. TALbot 5208.

LITHUANIAN FURNITURE CO.

APDRAUSTI PERKRAUS- TYTOJAI.
(Insured Movers)
Perkraustom čia pat ir i tolimas vietas.
Saugi priežiura, kaina prieinama.
326 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. SOUTH Boston 4618

L St. Liquor Store

Parduodam geriausius įvairių rūšių TONIKĄ, DEGTINĘ, ALŲ ir VYNĄ. Visokiose įtalpose: Bonkoms, Gorčiais ir Backomis. Visų U. S. firmų ir užsienio, pasirinkimas didžiausias ir įvairiausias.
Pikiliams. Vestuvėms. Namuose Vaisėms ir Baliams. Specialiai kainos sumažinamos. Pristatom greitai ir veltui. Atidarus nuo 8 ryto iki 11 vak.
Pašaukit SOU-th Boston 4147
PAS STRIGUNĄ
195 L STREET, SO. BOSTON, MASS.

A. J. NAMAKSY

Real Estate & Insurance
414 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
Office Tel. So. Boston 0948.
Res. 251 Chestnut Ave., Jamaica Plain, Mass.
Res. Tel. Jamaica 1028-M.

F. WAITKUS

LIETUVIS GRABORIUS RUPESTINGAS IR GERBTINAS Patarnavimas Laidotuvėse.
409 Windsor Street, (Prieš lietuvių bažnyčią).
CAMBRIDGE, MASS.
Telefonas Ofiso: TRO-bridge 7880 arba KIR-land 9221
Gyvenimo: TRObridge 6434

SULLIVAN'S

Likerių Krautuvė
PROSPERITY MARKET
295 BROADWAY, SO. BOSTON

Narragansett

90 Proof Degtinė. pilna kvorta Pusę gal. \$1.95. Pilnas gal. \$3.90
PROSPERITY WINNER
TIKRA RUGINĖ. \$1.25
100 Proof veik metų sena kvorta
SILVER MOON. 99c
GIN'E. Pilna kvorta

PASIPIRK KEISĄ ALAUS I NAMUS DEL NEDELDIENIO.

OLD INDIA PALE ALE
CROFT PALE ALE
LION ALE—PILSNER
CREMO (Lietuviškas)
3 Bonkos 25c. Keisas \$2.00

Dykai Pristatymas.

1c. SOUTH Boston 9772
295 BROADWAY, SO. BOSTON.

DR. MARGERIS

Gydytojas ir Chirurgas
Valandos: 10-2; 6-8 Sekmadieniais: 10-12.
3325 So. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Tel. Boulevard 8483

DR. GRADY

Aukštai apsipajinęs Specialistas. Taip parodo rekordai iš jo gydymo, jis turi sumanumą, žinojimą, patyrimą ir moksliskus įrankius reikalingiausius pasekmingam gydymui sunkiausiose atsitikimuose, kurie pasi- JO SPECIALYBĖ: Sirdies, Plaučių Kepenų, Skilvio, Inkstų, Kataras, Patrukimas, Reumatizmas ir visokios Kraujo, Nervų, Odos ir Kroniškos ligos vyrų, moterų ir vaikų.
327 TREMONT ST. BOSTON.
Valandos: Utar., Ket., Seb. nuo 10-12 ryto; nuo 2-5 diena, nuo 7-8 vak. Nedėliom nuo 10-12 ryto.

P. J. AKUNEVIČIA

GRABORIUS- UNDERTAKER
Geriausias Patarnavimas Laidotuvėse.
Pagrabus paruošia pagal reikalavimą. Laidoja ant visokių kapinių. Kreipkitės jusų nuliudimo valandoje, mes duosime geriausią patarnavimą.
Adresas:
258 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Telefonas South Boston 4486.
Broktono ofisa: 16 Intervale Street, Tel. Brockton 4110 Montello, Ma.s.

GYDYOJŲ ADRESAI

Tel. Trobridge 6330.
Dr. John Repshis
(REPŠYS)
LIETUVIS GYDYOJAS
Valandos: 2-4 ir 6-8
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 iki 12 ryto.
278 HARVARD STREET
kamp. Inman st. arti Central skv. CAMBRIDGE, MASS.

Telefonas 21324

MEDICINOS DAKTARAS
C. J. MIKOLAITIS
Valandos: nuo 2 iki 4 po pietų, nuo 7 iki 8 vakare.
107 SUMMER STREET, LAWRENCE, MASS.

DR. G. L. KILLORY

60 Seolay Square, Room 22
BOSTON Telef. Lafayette 2371
arba Somerset 2044-J
Specialistas Kraujo, Inkstų ir Nervų Ligų.
Val. nuo 9 ryt. iki 7 vak. kasdien Nedėliom, nuo 10 ryt. iki 1.

Tel. So. Boston 2660.

DAKTARAS
A. L. KAPOCIUS
LIETUVIS DENTISTAS
VALANDOS: Nuo 9 iki 12 diena Nuo 2 iki 9 vak.
NEDELIOJIMIS: iki 1 v. po pietų tik susitarus.
Seredomis iki 12 diena. Ofisas "Keleivio" namo.
251 BROADWAY, tarp C ir D st. SO. BOSTON, MASS.

Dr. Leo J. Podder

Iš Leningrado.
Specialistas Vyrų ir Moteriškų Ligų, taipgi Kraujo ir Odos.
Valandos: nuo 10 iki 12 diena, nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 8 vakare
292 HUNTINGTON AVE., BOSTON, MASS.
Tel. Commonwealth 4570.

LIETUVYS OPTOMETRISTAS

Išgaminuoju akis, priskiriu akinius, kreivas akis atitiesinu ir amblyopiskose (aklose) akys sugrąžinu šviesą tinkamu laiku.
J. L. PASAKARNIS, O. D.
447 Broadway, So. Boston, Mass.

Tel. University 9466

Dr. Susan Glodienes-Curry
LIETUVĖ DENTISTĖ
VALANDOS: 9-6 ir 7-9.
678 Massachusetts Ave., (Prie CENTRAL SKVERO) CAMBRIDGE, MASS.

BAY VIEW MOTOR SERVICE

Telephone So. Boston 1058
STUDEBAKER AUTOMOBILIŲ IR TROKŲ AGENTURA.
Kainos Stėbtinai Pigios. Dideli pagerinimai ir Hydraulic Brekais.
Taipgi taisome Automobilius ir Trokus visokių idirbysčių.
Peter Trečiokas ir Joe Kapociunas — savininkai.
Taisymo ir demonstravimo vieta: 1 HAMLIN STREET Kamp. East Eighth St. SO. BOSTON, MASS.

Reikalaukit
PICKWICK ALE

Jis atgaivina
Kuną ir Mintis!

Parodyk tiesiog i PICKWICK krana.
Jusų pardavėjas turi PICKWICK Bonkomis—
2 už 25c. (tik už alų), Didžiajam Bostone.

Brewed by HAFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870